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Forstanderens Tale ved Mindeplade
afsløringen d. 9. April 1947.

Paa Skolens og Herlo vianersamfundets Vegne har 
jeg den Ære at byde Forsamlingen velkommen. Et 
ganske særligt hjerteligt Velkommen til deres 
Paarørende, hvis Minde vi samles om i Dag.

Den 9. April vil, saa længe Danmark staar, være 
en Mærkedag i Landets Historie. Den havde sin hi
storiske Farve, allerede da vi som Børn lærte Dan
markshistorie — Slaget ved Bov, hvis 100-Aarsdag 
vi kan fejre til næste Aar, fandt som bekendt Sted 
den Dag. Men hvor langt mere kom ikke den 9. April 
1940 til at gribe ind i Landets Skæbne: Den Dato be
tød Indgangen til en mere end 5-aarig Periode, hvor 
Danmark var i Nød som aldrig før — besat af Fjen
den, afskaaret fra Omverdenen — med Tyskerne som 
Herrer og deres Soldater trampende paa vore Veje 
og Gader — med deres Vold, Undertrykkelse og Mis
handling af anderledes tænkende, med deres Storfor
brug af danske Penge — med deres Overmod og 
Skryderi — og for os alle med den store Uklarhed 
og dybe Bekymring: Hvad skal Enden blive? —

Men den 9. April skulde ogsaa sætte sit Præg paa 
Herlufsholms Historie. To af dens heltemodige Søn
ner skulde i deres Kamp mod Vold og Undertryk
kelse paa ærefuld Maade ende deres unge Liv i 1945 
netop paa denne Dato, og netop da Befrielsen stod 
lige for Døren. Og det er denne Omstændighed, der 
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gør, at vi har valgt denne Dato som Mindedag for 
vore dræbte og faldne her fra Skolen.

Det er syv faldne Kammerater, vi mindes i Dag — 
højst forskellige af Anlæg og Indstilling, af Evner 
og Alder. Paa højst forskellig Maade skulde deres 
Løbebane ende og paa de forskelligste Steder af 
Jordkloden. Men ens var de alle i et, i deres af
gjorte Nej til Vold og Overmagt, om det saa skulde 
gælde Livet — og det kom til at gælde Livet.

Dagen i Dag den 9. April 1947 er derfor en Mærke
dag i Skolens Historie. Gennem Aarenes Løb er det 
jo ikke blot Skolens ædle Stifter, Herluf Trolle, der 
har givet sit Liv for sit Land — mangen Herlufs-Søn 
har sikkert gjort det samme, naar Landet var i Fare; 
noget tydeligt Minde om disse Kammerater har vi 
dog ikke, men det vil vi fra nu af have om dem, der 
satte Livet ind i denne Krig.

Man kan sige — og det e r blevet sagt —, at det 
er sent, at deres Kammerater og Skolen har faaet 
sat dette i Værk, og det skal ikke bestrides. Det hæn
ger i nogen Grad sammen med Ønsket om at fa a 
alle de faldnes Navne med; og Oplysningerne om 
disse laa ikke afklarede for dem alle; et enkelt Navn, 
som ikke bør mangle, er endda i sidste Øjeblik kom
met til. Men selve Tanken om at rejse dem et va
rigt Minde gaar naturligvis tilbage til Befrielses
tidens første Dage.

Indenfor Herlovianersamfundet nedsattes i 1946 
et Udvalg med den Opgave at arbejde for Sagens 
Gennemførelse; det kom til at bestaa af:

Direktør for Arbejds- og Fabrikstilsynet, Forligs
mand Erik Dreyer.

Arkitekt Helge Finsen, M. A. A.
Sekretær i Udenrigsministeriet Ditlev Scheel og
Redaktør af „Herlovianeren“, Bibliotekar Kjeld 

Hasselbalch-Larsen.
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Foretagne Undersøgelser resulterede i, at seks af 
vore Kammerater var faldne i Krigen paa allieret 
Side eller døde som Følge af Fjendens Vold. Der blev 
efter Udvalgets Indstilling mellem herlovianske Ar
kitekter udskrevet en Konkurrence om Mindesmær
kets Sted og Udseende. Til at bedømme fremkom
mende Forslag nedsattes en Bedømmelseskomite be- 
staaende af Herlovianersamfundets Formand, Over
retssagfører Viggo Loft, Grosserer Knud Gottlieb og 
mig, hvorhos man anmodede Professor, Arkitekt 
Kaare Klint om at tiltræde Bedømmelseskomitéen 
for at bistaa denne med sit kunstneriske Skøn.

Komitéens Opgave har ikke været svær. Blandt 
de indkomne Forslag hæftede vi os straks uafhæn
gigt af hinanden ved et Forslag, der viste sig at 
være Arkitekt Helge Finsens, om at Mindesmærket 
skulde finde sin Plads her i Kirken, i dens søndre 
Korsarm. Tanken herom hang for Arkitekt Finsen 
sammen med en i og for sig saare smuk, men des
værre vanskelig realisabel Plan om, at Morgenlov
sangen skulde henlægges til Kirken, hvor Disciplene 
da daglig vilde faa Mindet om deres Kammerater for 
Øje. Men alle var vi enige om, at selv om Finsens 
Tanke herom ikke maatte være realisabel, var Stedet 
fortrinligt egnet. Er det ikke en fuldkommen rigtig 
Tanke, at naar som her Kirken gaar ind som et 
meget væsentligt Led i Skolens Bygningskompleks, 
er netop Kirken det rette Sted? Og kan man bevise 
vore faldne Kammerater en større Hæder, end at 
man mindes dem her — i det samme Kirkerum, der 
huser Støvet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye? Jeg 
synes det ikke.

Forskellige Detailler har maattet gennemarbej
des og ændres, efter at Tanken om den daglige Mor
genlovsangs Henlæggelse til Kirken har maattet op
gives. Jeg skal ikke gaa nærmere ind herpaa, men 
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ved denne Lejlighed blot rette en varm Tak til Arki
tekt Finsen, hvis Tanke om Stedet har forekommet 
os alle i Bedømmelseskomiteen uimodsigelig rigtig, 
og som det har været en Glæde at samarbejde med 
om Forslagets Enkeltheder.

Dets Gennemførelse har krævet Planens Godken
delse fra forskellige Myndigheder. Paa Skolens og 
Herlovianersamfundets Vegne siger jeg dem alle 
Tak, ikke mindst Provst Hee Andersen og Herlufs
holm Menighedsraad, der uforbeholdent har anbe
falet Forslaget.

Disse Mænd, hvis Minde vi her hædrer, fortjener 
nærmere Omtale. Jeg gaar over hertil ikke uden en 
vis Bekymring. Mine Tilhørere kunde maaske — 
fordi Omtalen af en eller flere af dem bliver fyldi
gere end af andre — faa det Indtryk, at man 
giver nogle Fortrin for andre. Det er saare langt fra 
min Tanke. Der hvor Livet har været Indsatsen, hø
rer al Tanke om gradueret Bedømmelse op. Kun vor 
Tak og vor Ærbødighed bliver tilbage overfor dem, 
der gav deres Liv for Danmark og for Friheden — 
og dermed for os.

Gustav Blom Mackeprang.
Født 19. Maj 1885. Optaget paa Skolen 1896. Di

mitteret 1903. Kaptajn i Hærens Linie til 1923; der
efter i Reserven. Nidkær og dygtig Arbejdskraft i 
„Dansk Terrænsport“. Ved sin Død Kontorchef i 
„Det frie Nord“.

Var aktiv Deltager i Frihedskampen i dens aller
første Begyndelse. Han blev optaget paa Tyskernes 
Kartotek over Personer, der ved given Lejlighed 
skulde benyttes til Clearingmord. Han blev et af den 
berygtede Peter-Gruppes første Ofre. Han myrdedes 
den 4. Marts 1944 paa bestialsk Maade i sin Hustrus 
Paasyn paa Vej til sit Hjem i Hellerup.
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En trofast Søn af sin Skole, en mandig stærk Ka
rakter var han. Om hans Danskhed vidner de Verse
linier, som han hyppigt citerede for sin Hustru:

Lad mig kun flagre hen som Blad i Høst, 
naar du, mit Land, min Stamme, frit maa leve.

Disse Linier staar nu efter hans Hustrus Ønske 
paa den Gravsten, som hans Kammerater satte ham.

Oluf Friehling Munck.
Født 14. Oktober 1886. Optaget paa Skolen 1898. 

Dimitteret 1906. Cand. med. 1913. I 1921 kom han til 
Østen og blev i 1923 Militærlæge i hollandsk Tjeneste 
paa Borneo og Java. Fra 1931 var han praktiserende 
Læge i Batavia.

I 1942 blev han arresteret af Japanerne som Med
lem af en antijapansk Organisation med den Opgave 
at holde Kontakt med Australien og understøtte de 
Guerillatropper, der kæmpede mod Japanerne. Orga
nisationen holdt sine Møder i Dr. Muncks Hjem. Han 
blev underkastet en frygtelig Tortur, under hvilken 
begge Arme blev brækket, og han blev delvis lam. 
Han røbede dog intet om sine Kammerater. Den 
23. Juli 1943 blev han henrettet paa Java ved Hals
hugning.

„En dansk Frihedskæmpers beslutsomme Nej til 
Tyranniet omme paa den anden Side af Jorden Aar 
før Modstandskampen blev en Realitet, som Fjenden 
maatte regne med herhjemme“, skrev „Herloviane- 
ren“ om hans Færd — ja, han fortjener at mindes.

Abraham Clod-Hansen.
Født 26. Marts 1897. Optaget paa Skolen 1909. Ud- 

gaaet med Mellemskoleeksamen 1913. Gik ind i For
retningslivet og uddannede sig i forskellige Vinfor
retninger i Bordeaux fra 1923. Fik senere Ansættelse 
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i Compagnie du Niger Francais, Paris, med Koloni
import fra Afrika.

Gik under Krigen ind i den franske Modstands
bevægelse og hjalp mange unge Mennesker til at 
slippe bort fra Landet. Den 10. Maj 1944 blev han 
taget af Tyskerne og anklaget for at have ydet 
Hjælp til engelske Faldskærmsjægere, hvilket var 
rigtigt nok. Men da Tyskerne intet kunde bevise 
herom, beskyldtes han for at have været i Besiddelse 
af en Radiosender og blev indsat i Fresnes. Den 15. 
August 1944 førtes han til Buchenwalde og derfra til 
Dora, og den 30. Oktober 1944 atter derfra til Ud
slettelseslejren Ellrich; er død formentlig i Februar 
eller Marts 1945 af Dysenteri. Fra hans Lejr er der 
ialt kun 12 af 1600, der har overlevet Rædslerne i 
Ellrich. Nogle af de ganske faa efterlevende Kamme
rater har kunnet berette om, at han fastholdt Haa- 
bet om Friheden og om Gensynet med sine Kære til 
det sidste; de har fortalt om hans Mod og Uforfær- 
dethed og den utrolige Tapperhed, hvormed han bar 
sin haarde Skæbne.

Anders Emil Victor Schau Lassen.
Født 22. September 1920. Optaget paa Skolen 1932. 

udgaaet af 2. Klasse 1935. Efter Præliminæreksamen 
kom han til Søs med 0. K.’s og A. P. Møllers Skibe.

Under et Ophold i Colombo meldte han sig i 1940 
til den engelske Hær. I England blev han overflyttet 
til Kommando-Tropperne og blev antaget til Special 
Boat Service. Han deltog i Felttoget til Middelhavs
landene og avancerede til Major.. Faldt i Italien 
9. April 1945.

Af Skolekammerater er han blevet sammenlignet 
med Svend Gønge, der i sin Tid opererede netop paa 
hans Hjemegn. Og Sammenligningen er slaaende — 
blot var det ikke Skaane og Sydøstsjælland, der blev 
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Skuepladsen for hans straalende Bedrifter, men 
Middelhavet med Kreta, Dodekanesien, den dalmati- 
ske Kyst og tilsidst Norditalien ved Comacchio-Søen, 
hvor han fandt sin Død. Hans engelske Kammerater 
har skildret denne unge Mand — han var, sagde de, 
ikke som man muligt efter hans militære Bedrifter 
kunde vente: en kold og haard Kaptajnstype, men 
en blaaøjet ung Mand, beskeden og charmerende, 
altid hjælpsom overfor den, det var gaaet skævt for, 
højst ureglementeret paaklædt med sin stærkt med
tagne Soldaterkappe og sædvanlig med Mudder paa 
Støvlerne. Det vil føre for vidt her at gaa ind paa 
alle hans Bedrifter — lad mig blot sige nogle Ord 
om Slutscenen, der som nævnt blev Italien (et Sted 
mellem Ravenna og Pos Munding), hvor han blev 
beordret til at fjerne Tyskerne fra Comacchiosøens 
Nordkyst ved at tage en Patrouille over Søen og an
gribe Byen Comacchio. Maalet var at skabe saa me
gen Forvirring som muligt blandt Tyskerne, hvor
efter det egentlige Angreb skulde sættes ind næste 
Dag. Med en Officer og 17 Mand gik han i Land paa 
en sumpet 0 midt i Søen, hvorfra han ved Aftenstid 
førte sine Mænd i en Baad mod Fjendens Linier. 
Foretagendet lykkedes — 3 fjendtlige Blokposter 
blev erobrede og Vejen banet for det efterfølgende 
Angreb. Men han selv blev skudt ned. Skønt dødelig 
saaret kastede han Granater og hjalp derved sine 
Mænd til at komme i den tredie Stilling. Han for
langte, at de skulde lade ham ligge og frelse deres 
eget Liv.

For sine militære Bedrifter blev han dekoreret 
med Military Cross and two bars. Den 18. December 
1945 modtog hans Fader, Kaptajn Emil Lassen og 
Frue paa Buckingham Palace paa den afdøde Søns 
Vegne den for Udlændinge saare sjældne Udmær
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kelse Victoria Cross. I Bekendtgørelsen herom hed
der det blandt andet:

„Major Lassen har ved sine fremragende Fører
evner og fuldkomne Foragt for sin personlige Sik
kerhed fuldført sine Forehavender overfor en over
vældende Overmagt. — Hans stærke Pligtfølelse og 
den Agtelse de Mænd, han førte, havde for ham, til
ligemed hans straalende Mod, satte ham i Stand til 
med fuldkommen Held at gennemføre de Opgaver, 
som blev givet ham“.

Som Udtryk for hans egen Konges Paaskønnelse 
tildeltes der ham efter Døden Kong Christian X’s 
Erindringsmedaille for Deltagelse i Krigen 1940—45.

John Christmas Møller.
Født 7. Oktober 1924. Optaget paa Skolen 1935. 

Udgik af 6. Klasse 1942.
Billedet af ham her paa Skolen staar endnu saa 

levende iblandt os — kvik, slagfærdig, spillevende, 
en afholdt Kammerat, der i Krigens Aar paa endnu 
tydeligere Maade end andre gav Udtryk for sin 
stærke Sympati for de allieredes Sag. Han efterlod 
ogsaa hos os ældre et Savn, da han pludselig i For- 
aaret 1942 sammen med sine Forældre rejste til Eng
land — en Rejse der ikke behøver nærmere Omtale; 
den er jo forlængst gaaet over i Historien. Han 
traadte ind i den engelske Hær og blev Løjtnant ved 
Gardergrenadererne. Fra Invasionens første Dag 
kæmpede han paa Kontinentet og var med i Kampen 
om Normandiet og Belgien. Han faldt den 9. April 
1945 ved Fürstenau i Tyskland. „Betegnende for ham 
er det“, skriver to af hans Skolekammerater, „at 
han løb ud i Ildlinien for at bringe en saaret Kamme
rat i Sikkerhed“.

Ogsaa han hædredes efter sin Død med Kong Chri- 
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stian X’s Erindringsmedaille for Deltagelse i Kri
gen 1940—45.

Greve Ludvig Alfred Otto Reventloiv.
Født 16. Februar 1916. Optaget paa Skolen 1927. 

Udgaaet af 3. Klasse 1930. Cand, juris. 1942. Fuld
mægtig hos Statsadvokaten i København.

Ivrig Frihedskæmper — i hans Gruppe møder vi 
nogle af de bedste Navne fra den Tid: Kim Malthe- 
Bruun, Peter Fyhn og Jørgen Winther. Han blev ef
ter Angivelse til Tyskerne anholdt paa en Frisør
salon den 6. Marts 1945, blev sigtet for ulovlig Vare
transport og Viderebefordring af Breve og Personer 
over Sundet. Sad i Vestre Fængsel. Blev dødsdømt 
den 4. April 1945 og henrettet i Ryparken den 6. s. M.

Disse seks Navne vil De finde paa Mindetavlerne, 
der om et Øjeblik afsløres. Der burde imidlertid have 
været syv. Et Navn paa en Kammerat, død under 
Forhold, der fuldtud berettiger ham til at blive min
det her sammen med de øvrige seks, er desværre saa 
sent kommet frem, at hans Mindetavle først senere 
kan opsættes.

Poul Georg Hansen.
Født 24. Marts 1913. Optaget paa Skolen 1924. Ud

gaaet med Mellemskoleeksamen 1928.
Styrmand paa S/S „Erna“ - J. Lauritzens Rederi. I 

en engelsk Konvoj ud for Irlands Kyst gik han ned 
for Fjendehaand Natten mellem den 24. og 25. Sep
tember 1941.

Disse Navne vil nu for en lang Fremtid paa særlig 
Maade være knyttet til Skolen og Kirken her. Vi 
bøjer Hovedet i dyb Ærbødighed for deres Indsats.
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Vi takker hjerteligt deres Paarørende, at De har 
villet komme her til Stede i Dag. Vi ærer Deres Sorg 
og Deres Savn og ved, at det at være her i Dag let 
faar endnu et ulægt Saar til at bløde mere end før. 
Og dog tror jeg, at baade De og alle andre vil forstaa 
mig, naar jeg siger, at vi netop paa saadan en Dag 
føler vor Fattigdom over for Dem, der mistede saa 
meget. Saa lidet fik vi andre udrettet, saa ringe Krav 
blev der stillet til os i Besættelsens fem Aar baade 
i sig selv og navnlig sammenlignet med, hvad De har 
maattet ofre! Vi tog Befrielsen, da den kom — De 
gav, for at den maatte komme; og ogsaa her gælder 
det, at det er saligere at give end at tage. Og derfor 
er De — med Deres store Tab — her imellem os som 
de rige.

Og til Skolens forsamlede Disciple vil jeg sige: I 
vil faa Lejlighed til, i alt Fald ved Søndagslovsangen 
og ogsaa ellers, naar I betræder dette minderige Sted, 
at mindes jeresKammerater, som vidste eet, som kun 
alt for let glemmes i Hverdagens Liv: at der er Vær
dier af saa høj Rang, at de rækker langt ud over den 
Værdi, som Jeres og mit Liv rummer — Værdier, 
som i visse Øjeblikke, der ikke kommer tilbage, kan 
kræve Livet som Indsats af os. Om vi er i Stand til 
at følge det Kald, der møder os i et saadant Øjeblik, 
hænger meget sammen med, hvordan vi fra Dag til 
Dag bygger vort Liv op, og hvori vi ser dets højeste 
Maal. Disse syv satte Livet ind mod Vold, Uret og 
Undertrykkelse — satte det ind for deres Land, for 
os andre — og Mindet om dem vil til sene Tider tale 
om, at i den Kamp maa vi alle være med, baade 
naar det gælder Landet og i Livets andre Forhold.

Mindet om dem huses nu her i Kirken, hvis Herre 
engang sagde: „Ingen har større Kærlighed end den, 
som sætter Livet til for sine Venner“ og som selv 
gav sit Liv for Dig og mig.



Skolens Styrelse.
Skolens og Stiftelsens Forstander: Sparekasse

inspektør, Greve Ernst Moltke, R. og Dbmd. p. p., 
Adr.: Laxegade 195, København, Tlf. Byen 7056. 
Privat: Frederiksberg Allé 36, Tlf. Vester 7898.

Forstanderens Sekretær: Inspektør, cand, polit. 
K. G. Kaaber, Laxegade 195, Tlf. Central 5646, pri
vat Ryvang 5837.

Forstanderens pædagogiske Konsulent: Undervis
ningsinspektør, Dr. phil. Højberg Christensen, K. af 
D. og Dbmd. p. p.

Skolens Rektor: O. Friis-Hansen, R. af D., Adr.: 
Herlufsholm pr. Næstved, Tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør: Lektor Borelli-Møller, Tlf. 
1286.

Kostinspektør: Lektor Steffensen, Tlf. 20.
Bibliotekar: Lektor Juel Møller, Tlf. 1573.
Naturhistorisk Museum bestyres af Lektor Fer

dinand, Tlf. 694 x.
Økonomiinspektør: 8. Lundgren Beck, Tlf. 101. 

Privat: 1633.
Oldfrue: Frk. K. Henningsen, Tlf. 498.
Skolens Læge: Amtslæge Schoubye, Tlf. 19.
Sygeplejerske: Frk. Lis Storm, Tlf. 345.
Økonoma: Frk. Anna Elisabeth Jensen.
Sovesalslærere er:
Paa Museumsbygningen Lektor Ilium, Tlf. 608. 

Paa Skolebygningen Adjunkt Jørgen Andersen, Tlf. 
755 (øverste Sovesal), Adjunkt Stæhr, Tlf. 371 (mel
lemste Sovesal), cand. mag. Kirkegaard, Tlf. 430 
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(nederste Sovesal). I Klosterbygningen Adjunkt 
Egholm, Tlf. 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af Adjunk
terne Kierkegaard, Stæhr, Jorgen Andersen og cand. 
mag. Kirkegaard.

Skolens Lærere og Personale.
Under 1. Juni 1946 bevilgede Forstanderen Ad

junkt Tage Hind Afsked fra 31. Juli 1946 at regne, 
for at han kunde tiltræde en Stilling som Afdelings
leder under Røde Kors.

Under 12. Juni 1946 ansattes Adjunkt Jørgen An
dersen ved Tønder Statsskole som Adjunkt ved Her
lufsholm Skole fra 1. August 1946 at regne.

Under 12. Juni 1946 bevilgede Forstanderen Ad
junkt H. G. Beck Orlov for et Aar fra 1. August 1946 
at regne, for at han kunde tiltræde en Stilling ved 
Duborgskolen i Flensborg. Som Vikar for ham har 
cand. mag. Roe-Poiilsen fungeret i det forløbne 
Skoleaar.

Under 18. December 1946 ansattes kst. Adjunkt 
P. Egholm som Adjunkt fra 1. Januar 1947 at regne.

Efter egen Ansøgning fratraadte Økonoma Frk. 
Wenzel Petersen sin Stilling fra 1. August 1946 at 
regne. I hendes Sted antoges under 15. Juni s. A. 
Økonomaassistent Frk. Anna Elisabeth Jensen fra 
Svendborg Amtssygehus som Økonoma fra 1. August 
1946 at regne.

Fag- og Timefordeling 1946—47.
Rektor O. Friis-H ansen: Engelsk Vis, 

Gymnastik VII ..................................... 9 Timer
Lektor Ferdinand: Naturfag VIIs, Vllm, 

VIm, Vm, Naturhistorie IV, III, II, I, 
Skolehave I og II ..............................  22 —
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Lektor Borelli-Møller: Naturlære i hele 
Skolen .................................................. 26

Lektor Juel Møller: Dansk Vllm, Vis. En
gelsk IV, ni, I. Tysk III, II ............... 29

Lektor Steffensen: Matematik VIm, Vis, 
Vs, III, n, I, Sløjd I ........................... 26

Lektor Ilium: Historie Vils, VIm, III, La
tin VIIs, Vis, Vs, IV............................ 25

Adjunkt Kierkegaard: Historie Vllm, Vis, 
V, IV, II, I, Engelsk VIIs, Oldtidskund
skab VIIs, Vllm, Vis, VIm, V ........... 27

Adjunkt Jørgen Andersen: Religion VIIs, 
Vllm, Vis, VIm, IV, III, Dansk VIIs, 
VIm, V, Fransk VIm, V .................. 27

Adjunkt Stæhr: Matematik Vllm, Vm, IV, 
Naturfag Vs, Sløjd IV, III, II ........... 23

Adjunkt Egholm: Tysk VIIs, Vis, VIm, 
Vs, Vm, IV, Dansk I, Religion I, Skriv
ning I .................................................. 26

Cand. mag. Kirkegaard: Fransk VIIs, 
vnm, Vis, Engelsk VIm, Vs, Vm, II 24

Lærer Skovby: Gymnastik VI, V, IV, IH, 
n, I, Dansk IV, III, Religion H ....... 31

Organist Larsen: Sang i hele Skolen, Reli
gion V ..................................................

Kunstmaler Alb. Svensen: Tegning III, II, 
I, Skrivning III ...................................

Cand. mag. Roe-Poulsen: Naturfag Vis, 
Geografi IV, III, II, I, Dansk II, Skriv
ning II ..................................................  15
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Undervisningen.
Den daglige Undervisning foregaar i 6 Lektioner 

paa 50 Minutter. De 4 første Lektioner falder Kl. 752 
—Il45, Kl. Il55 er der Middag, Kl. 1250—144” falder 
de sidste to Lektioner. Den følgende Time tilbringes i 
fri Luft, om Sommeren paa Sportspladsen. Eftermid
dagslæsesal varer fra Kl. 1715—1855. Kl. 1905 spises 
Aftensmad, og Kl. 193,)—2030 er der Aftenlæsesal.



hig UG

s m s m

Religion......................................... 1 1 1 1
Dansk............................................ 4 4 4 4
Engelsk......................................... 5 5 2
Tysk................................................ 4 4 1
Fransk ........................................... 4 4 4 4
Historie......................................... 4 4 3 3
Geografi......................................... J 4 4 l -) 9
Naturhistorie............................... J
Latin............................................. 3 4
Oldtidskundskab......................... 1 1 1 1
Matematik og Regning............... 6 2 6
Naturlære..................................... 6 6
Skrivning.......................................
Tegning.........................................
Sløjd...............................................
Sang............................................... 2 2 2 2
Gymnastik..................................... 4 4 4 4

36 36 36 36

IG
4 M 3 M 2 M 1 M

s m

1 1 2 2 2 2
4 4 4 4 4 5
5 2 3 3 3 6
4 1 4 4 5
4 4
3 3 2 3 2 3

I 7 2 2 2 2 2
J 2 2 2 2

4
1 1

4

2 6 6 6 5 4
6 2 2 2 2

1 1 1
2 1 2

1 1 2 2
2 2 1 2 2
4 4 4 3 3 3

36 36 36 36 36 36



Meddelelser.
Skolen har Mellemskole og Gymnasium med 2 Li

nier, den nysproglige og den matematisk-naturviden- 
skabelige.

Det aarlige Kontingent er for Tiden for en Disci
pel paa Herlufsholm saavel i Mellemskolen som i 
Gymnasiet 1800 Kr. Kontingentet er Vederlag for 
Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Syg
domstilfælde (for saa vidt Behandling kan foregaa 
paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af Skolelægen 
ordinerede Medicin. Dertil kommer Skolepenge 
efter de for Statens Skoler gældende Takster, der 
afhænger af Forsørgerens Indtægt og p. t. ligger 
imellem 30 Kr. og 240 Kr. aarlig.

Anmeldelse af Aspiranter til de Plad
ser, der bliver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, 
sker paa Blanketter, der forud rekvireres hos og i 
udfyldt Stand sendes til Rektor Friis- 
Ha n s e n, Herlufsholm pr. Næstved, in
de n 1 5. Maj. Til Vejledning ved Aspiranternes 
Forberedelse udgiver Skolen i Oktober Maaned hvert 
Aar en Undervisningsplan for Mellemskolen, der faas 
ved Henvendelse til Rektor. Nye Disciple optages 
ikke i Gymnasiets to øverste Klasser, og Optagelse 
finder normalt ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse kan kun finde Sted fra Udgangen af 
et Kvartal at regne og maa tilstilles Rektor tidligst 
muligt inden Kvartalets Udløb.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at 
Konfirmationen normalt foregaar i 
4. Mellemskoleklasse.
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Herlufsholms Sognepræst, Provst Hee Andersen, 
forbereder til Konfirmationen og forventer, at baade 
Forældre og Skolen støtter ham i hans Arbejde, bl. a. 
ved at drage Omsorg for, at Disciplene under Konfir
mationsforberedelsen deltager i Gudstjenesten.

Forbindelsen med Disciplene maa normalt foregaa 
• skriftligt, og Anmodninger om at faa dem i Tale tele
fonisk kan ikke ventes imødekommet. I særlig paa
trængende Tilfælde kan en Discipel kaldes til Tele
fonen, ligesom en Discipel med Sovesalslærerens Til
ladelse kan faa Adgang til at ringe fra hans Telefon.

Forældre anmodes om ved Flytning snarest at give 
Rektor Meddelelse om den nye Adresse.

Disciplene faar ugentlig gennem deres Sovesals
lærer udbetalt de for paagældende Klasse fastsatte 
Lommepenge. Da alle nødvendige Udgifter, ogsaa 
Porto, betales gennem Sovesalslæreren, maa dette 
Beløb, ikke mindst i Tider, der som disse maner til 
Sparsommelighed, betragtes som tilstrækkeligt, og 
det er uønskeligt, at enkelte Disciple forsynes med 
yderligere Lommepenge hjemmefra.

Med Hensyn til Rygning har kun de to øverste 
Klasser Lov til at ryge indenfor visse angivne Ram
mer; for de øvrige Klasser hersker der et absolut 
Forbud. Da dette er vel motiveret baade af sundheds
mæssige og andre Grunde, henstilles det til Disciple
nes Forældre at støtte dette Princip og tage samme 
Standpunkt vedrørende Rygning i Hjemmet, idet det 
er af væsentlig Betydning for Disciplenes Opdra
gelse, at Skole og Hjem samarbejder og følger ens
artede Retningslinier.
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Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et 
Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme 
Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den 
Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen; men paa 
den anden Side skal Skolen ikke blot gøre, hvad der 
staar i dens Magt for at forebygge Indførelsen og be
grænse Udbredelsen af smitsomme Sygdomme, men 
den maa bestemt kræve, at alle vedkommende gør 
det samme, og ikke blot, naar det gælder farligere 
Sygdomme som Difteritis og Skarlagensfeber, men 
ogsaa naar det drejer sig om Influenza, Faaresyge, 
Mæslinger o. lign. Naar saaledes en Discipel i sin 
Ferie har været i et Hjem, og der dér har været en 
eller anden smitsom Sygdom, eller han paa anden 
Maade vides at have været udsat for Smitte, maa 
Skolen kræve, at der tilstilles den Meddelelse inden 
Feriens Slutning, og at vedkommende ikke vender 
tilbage, før Familiens Læge finder det forsvarligt, og 
Rektor har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver 
syg og ikke kan møde rettidig paa Skolen, an
modes man indtrængende om snarest 
at meddele dette til vedkommende 
Sovesalslærer eller Rektor, da hans 
uanmeldte Udeblivelse ellers giver Anledning til Uro 
og Ængstelse, hvis han ikke er vendt tilbage til nor
mal Tid, og Meddelelse om hans Udeblivelse ikke er 
modtaget inden dette Tidspunkt.

Da det kniber med at faa de forskellige Uniforms
genstande, ikke mindst blaat Tøj, har Skolen paa
taget sig at være Mellemmand ved Handel med brugt 
Tøj, saaledes at Disciple, der forlader Skolen, og 
Disciple, der vokser ud af endnu brugbart Tøj, med 
Oldfruen som Formidler afhænder dette til andre 
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Disciple, der saa kan faa det gjort i Stand enten 
hjemme eller i Næstved.

Skolen har fuld Forstaaelse af de enkelte Hjems 
Ønsker om at bevare den nøjest mulige Kontakt med 
deres Sønner og stiller sig derfor velvilligt til Week
end Besøg i Hjemmene. Samtidig vil man dog 
gerne gøre opmærksom paa, at disse Rejser ikke 
planløst bør spredes over samtlige Søndage, men i 
størst mulig Udstrækning samles om visse Rejse
dage, hvorved der opnaas bedre Trivselsvilkaar for 
godt Kammeratskab og Følelse af Skolesamhørighed.

Til de øvrige Søndage vil Rejsetilladelse kun und
tagelsesvis blive givet, naar særlige Grunde forelig
ger; dog vil de „nærboende“ i nogen Grad kunne faa 
Dispensation fra denne Regel. De Disciple, med hvis 
Hjem Skolen ikke har fast Aftale om Hjemrejse, 
maa i hvert Tilfælde have en skriftlig Tilladelse fra 
Hjemmet for at kunne opnaa Rejselov fra Skolen. 
Skal Disciplen hjem med en Kammerat, er en saadan 
Legitimation fra begge Hjem ønskelig. Week-end 
Besøg til andre end Disciplenes eget Hjem bør holdes 
indenfor snævre Grænser, da det erfaringsmæssigt 
har vist sig, at Disciplene kommer trætte tilbage. 
Henvendelse til Rektor fra Hjemmene om eventuel 
Rejsetilladelse bør derfor ske i saa god Tid, at der 
kan blive Lejlighed til Forhandling.

Sportskampe, Foredrag, Underholdning o. lign, vil 
man søge at henlægge til Skolesøndagene, og For
ældrene vil være velkomne.

Ferier og Festdage.
Sommerferien slutter Torsdag den 14. August. 

Disciplene møder i Eftermiddagens Løb, alle nyind- 
meldte Disciple inden Kl. 14. Dog kan Jyder vente til 
Aftentogets Ankomst.
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Fugleskydning Lørdag den 30. August.
Efteraarsferie fra Lørdag Eftermiddag den 18. 

Oktober til Mandag den 27. Oktober.
Juleferie fra Lørdag Eftermiddag den 20. Decem

ber til Mandag Aften den 5. Januar.
De øvrige Ferier vil senere blive bekendtgjort.

Sønderjysk Forenings Virke.
Ved Generalforsamlingen i Marts er følgende Be

styrelse blevet valgt: H. J. Assing (Vis) Formand, 
Torben Monberg (Vis) Næstformand, Mogens Mel- 
bye (Vis) Sekretær, Niels Pontoppidan (Vs) Kas
serer, Niels Eickhoff (Vm), Rolsted (IV) og Busk 
Petersen (III).

Der har i det forløbne Aar kun været ringe Fore
dragsvirksomhed, men i November indbragte en 
Auktion over Ting, skænket af Diple, 1326 Kroner, 
som gik til Sydslesvigsindsamlingen.

I April 47 afholdtes en Ønskekoncert med for
skellig Optræden, bl. a. af Adj. Egholm og Mogens 
Melbye. I Entré betaltes 2 Bøger og ligeledes 1 Bog 
for hver Plade, man ønskede forespillet. Der ind
kom ca. 350 Bøger, som sendtes, til Sydslesvig.

Dybbøldagen indbragte ialt 216 Kr.
Alle i Gymnasiet, 3. og 4. Mellem er Medlemmer 

af Foreningen. H. A.

Korpset.
Korpset har i det forløbne Aar arbejdet videre i 

det Spor, der fra Starten var afmærket. Nogle Med
lemmer har trukket sig tilbage, dels p. Gr. a. mang
lende Tid, dels p. Gr. a. svigtende Fysik, men sta
digvæk gaar Arbejdet støt og godt.

Der har i Aarets Løb været afholdt forskellige 
Øvelser foruden de sædvanlige Træninger hver 
Torsdag Eftermiddag. Af disse kan nævnes Befa
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lingsmandskolens Eksamensløb lige før Sommer
ferien — en Terrænsportstur paa 30 km.

Den 1. September var Korpset inviteret til For- 
ældredag paa Gardehusarkasemen. Dagen efter for
svarede vi Skolen mod Angreb fra en hel Eskadron 
af Regimentet under Kommando af Løjtnant Suen- 
son, vor gamle Instruktør. Styrkeforholdet var ca. 
4 til 1. Forsvaret brød ogsaa sammen efter en halv 
Times Kamp.

Endvidere kan omtales en Terrænsportsøvelse, 
der, i øsende Regnvejr, sluttede med natlig Hus
kamp om en afbrændt Gaard, og en Øvelse den 19. 
November mod Sorø Akademi. Øvelsen var af ren 
terrænsportsmæssig Art, og Herlufsholm vandt.

Trolledag paraderede Korpset efter Traditionen 
foran Skolen, og Fanen blev ført til Midten under 
Musik fra Regimentsmusikken fra Næstved, som 
Oberst Fog, Gardehusarregimentet, velvilligt havde 
stillet til Raadighed.

Desuden har der været afholdt en Række mindre 
Ture foruden Skydningen paa Militærets Skydeba
ner.

Korpset vil gerne ad denne Vej have Lov til at 
sige Skolen Tak for venlig Imødekommenhed i alle 
Sager vedrørende Korpset. Desuden skylder vi Che
fen for Gardehusarregimentet, Oberst Fog, og sam
men med ham navnlig Kaptajnløjtnant Tryde og 
Overofficiant Kock, der afløste „Nas“ som Instruk
tør for Korpset, en hjertelig Tak.

En Tak desuden til Rytteriets Befalingsmands
skoler, Kaptajn Eggers, 1. Regiment, Herlufsholm 
Hjemmeværnsforening og til alle andre, der enten 
paa den ene eller den anden Maade har ydet Hjælp 
og vist Forstaaelse. Thornddhl.



Fra Skolens Dagbog.
1946. August. 15. tog det nye Skoleaar sin Be

gyndelse. Adjunkt Jørgen Andersen og cand. mag. 
Roe-Poulsen blev budt Velkommen ved Lovsang.

17. Afholdtes den traditionelle Terrænleg.
24. . Fugleskydning. H. H. Rahbek (VII) blev store 

Fuglekonge, Hans Hou-Jensen (I) blev lille Fugle
konge.

September. 1. Var Skolen inviteret til at deltage i 
Garnisonens Forældredag og overvære de forskellige 
Opvisninger.

10. Skoleskovtur til Sorø med Frokost paa „Par
nas“ og Kaffe paa Sorø Akademi som dettes Gæ
ster.

26. Fandt det aarlige Idrætsstævne Sted.
Oktober. 3. Foredrag af Oberst Gabel Jørgensen 

om den engelske Hærs Genopbygning.
25. Viste cand, theol. Brandt-Nielsen Sydslesvig- 

filmen og fortalte om Arbejdet dernede.
November. 3. De hjemmeværende Disciple var in

viteret til Foredrag og Demonstration af en Radio
udsendelse paa „Bygningen“ i Næstved, og et Par 
af Disciplene var selv aktivt medvirkende ved Ud
sendelsen.

10. Mortensaften fejredes med Gaasesteg og paa
følgende musikalsk Underholdning (Organist Andr. 
Larsen og cand. mag. Kirkegaard) og Oplæsning af 
„Skærmydsler“ ved Lektor Juel Møller, Fruerne 
Skovby og Roe-Poulsen samt Frk. Storm.

En Auktion til Fordel for Sydslesvigshjælpen 
indbragte 1315 Kr., ligesom der indkom 638.50 Kr. 



til Politiets Indsamling til Røde Kors, hvis Betyd
ning Politimester Dyrlund personlig redegjorde for 
ved Lovsang.

14. Begravedes forh. Forpagter Sørensen fra Her
lufsholm Kirke. Ved Lovsang mindedes Rektor den 
afdøde.

30. Komediebal med Opførelse af Gogol: „Revi
soren“ med cand. mag. Kirkegaard som Instruktør. 
Komedien opførtes d. 1. December som Velgøren
hedsforestilling og indbragte 400 Kr., der deltes 
mellem Sognets fattige og Røde Kors.

December. 4. Seminarielærer Claus Eskildsen 
holdt Foredrag om „Sydslesvig idag“.

6. Disciplene arrangerede Ønskekoncert paa Læ
sesalen som Led i Indsamlingen af Legetøj til pol
ske Børn.

1947. Januar. 14. Trolledag. Provst Hee Andersen 
holdt Trolletalen i Kirken. Herlovianersamfundet 
var repræsenteret ved Departementschef Paludan- 
Müller.

20. Den finske Lektor Bergh fra Aarhus fortalte 
om den aktuelle Situation i Finland, hvorfra han lige 
var hjemkommet, og gennemgik Fenrik Staal for 
Mellemskolen.

21. Disciplene saa den store Sydslesvigfilm i Kino. 
Om Aftenen overværede en Del den svenske Docent 
Dahis Foredrag om Sveriges Neutralitet under Kri
gen i Foreningen „Norden“.

27. holdt Sogneraadsformand, Skovfoged Ælkær 
Foredrag om vore Skatter, hvordan de udskrives, og 
hvad de bruges til.

Februar. 10. Skoleinspektør Mortensen, Kappel, 
fortalte om Skolearbejdet i Sydslesvig.

Marts. 23. Disciplene var af den lokale Dyrlæge
forening inviteret til at se en privat Film om War- 
schawas Erobring.
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30. Konfirmation, der transmitteredes af Stats
radiofonien.

April. 9. Kl. 14 afsløredes i Herlufsholm Kirke 
Mindeplader over Ofrene fra Frihedskampen. Efter 
Afsyngelse af „Vor Gud han er saa fast en Borg“ 
som Fællessang talte Forstanderen, hvorefter selve 
Afsløringen fandt Sted. Dernæst sang Organist Lar
sen 3die Vers af Mads Nielsens Befrielsessang. Fhv. 
Minister, Dr. jur. Christmas Møller tolkede, som Fa
der til en af de faldne, Forældrenes Tanker og Følel
ser. Herefter sang Discipelkoret „Guds Fred med 
vore døde“, hvorefter Provst Hee Andersen talte paa 
Kirkens Vegne. Til Slut sang Forsamlingen „Altid 
frejdig, naar du gaar“, hvorefter der var Reception 
paa Festsalen for de paarørende, de gamle Herlovia- 
nere, der var mødt til Mindeafsløringen, og de sær
ligt indbudte.

16. afholdtes Ønskekoncert med Bogindsamling til 
Sydslesvig.

20. døde Kong Christian d. X sent om Aftenen.
21. afholdtes Kl. 9 en Mindehøjtidelighed i Kir

ken under Medvirken af Rektor, Provst Hee Ander
sen og Organist Larsen..

Maj. 6. overværede Skolen en særlig Filmfremvis
ning med Motiver fra Kongens sidste Aar,'Bisættel
sen i Roskilde og Proklamationen af Kong Frede
rik d. IX.

9. Fhv. Adjunkt Hind fortalte om Nøden i Mellem
europa, saadan som han har lært den at kende som 
Afdelingschef i Røde Kors.

18. Foraarskoncert. Første Del fandt Sted i Kir
ken, hvor Hovedværket var en Opførelse af Gabriel 
Faurés Requiem. Efter en Kaffepause fortsatte 
man paa Festsalen med forskellig Klavermusik (bl.a. 
Jean Francaix’ Consertino f. 2 Klaverer) og Negro 
Spirituals.
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I Skoleaarets Løb har Skolen haft Besøg af for
skellige af Undervisningsinspektionens Medlemmer 
samt Kolleger fra Norge og England.

2. Mellem har i Aar paany nydt godt af Forpagter 
Nørgaards storslaaede Gæstfrihed paa Steensgaard, 
som de besøgte i Bededagsferien.

Paa forskellige Søndage har der været Filmsfrem
visning. foretaget Terrænlege, Sportskampe og 
Korpsøvelser.



Stipendierne.
Skolen har til sin Raadighed en Række større og 

mindre Legater samt hele eller delvise Fripladser. 
Medens Legaterne tildeles uden Ansøgning, maa der 
søges om Fripladserne.

Blanketter rekvireres fra Rektor O. Friis-Hansen, 
Herlufsholm pr. Næstved, og indsendes til denne i 
udfyldt Stand inden 15. Juni. Kun Ansøgninger i 
denne Form kan komme i Betragtning.

Forudsætningen for Tildeling af Friplads er, at 
paagældende Discipel ved Dygtighed, Flid og Loyali
tet overfor Skolen gør sig fortjent hertil, samt at der 
i hans økonomiske Forhold findes den nødvendige 
Begrundelse for en saadan Understøttelse. Til
delingen af Fripladser gælder kun for et Aar ad Gan
gen, og da Disciplene stadig skifter, og de enkelte 
Hjems økonomiske Kaar forandres fra Aar til andet, 
kan en automatisk Fornyelse af Fripladsen ikke for
ventes, selv om paagældende Discipels Forhold er 
uforandrede; derfor maa ny Ansøgning fremsendes 
hvert Aar som ovenfor angivet.

Foruden Beneficer for nuværende Disciple raader 
Skolen over nedennævnte Stipendier:
Stiftelsens Universitetsstipendier, 

Det grevelige Moltkeske Universi
tetsstipendium, Nic. H. Knudtzons 
Rejsestipendielegat for H e r 1 o v i a- 
nere, Gehejmeraad Halls Mindelegat.
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De MeyerskeEksamenspræmier 1946 
tildeltes J. Midtgaard (VI) og M. J. Friis Ander
sen (IV).

Den gamle Rektors Legat (380 Kr.) 
tildeltes for 1946 Niels Ole Nauntofte.

Det grevelige Moltkeske Universi
tetsstipendium tildeltes stud, theol. Thomas 
Hee Andersen.

Gehejmeraad Halls Mindelegat (207 
Kr.) for 1946—47 tildeltes stud. med. Eilif Greger
sen.

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendie- 
legat og det Hallske Mindelegat stiles til Forstande
ren og indsendes til Rektor inden 15. December.



Eksaminer.
Ved Studentereksamen og Mellemskoleeksamen 

1946 bedømtes de skriftlige Fag af følgende:
Dansk Stil i III G: Rektor Paludan-Miiller og Lek

tor Johs. Jørgensen; i 4. M.: Lektor Willer. Engelsk 
Stil i III Gs: Rektor Sv. Bruun og Lektor K. V. Ol
sen. Tysk Stil i III Gs.: Lektor A. Rossen og Under
visningsinspektør Dr. Højberg Christensen. Mate
matiske Opgaver i III Gm: Lektor Damgaard Søren
sen og Lektor J. Hainau Christensen; i 4. M.: Rek
tor E. Torsting.

Ved den mundtlige Eksamen mødte som beskik
kede Censorer: Dansk i HIG: Lektor Sv. Hansen. 
Engelsk i III Gs og II Gm: Adjunkt Mogensen. Tysk 
i Ul Gs og II Gm: Adjunkt Kofoed. Fransk i III G: 
Lektor Troensegaard. Historie i III G: Lektor Arh- 
nung. Fysik i III Gm: Adjunkt Ove Christensen. Ma
tematik i III Gm og II Gs.: Lektor Norgil og Tysk i 
4. M.: Lektor A. Werner.

Som indbudte af Skolen: Fransk i II G: Adjunkt 
Cornelius Jensen. Fransk i I Gs: Adjunkt Dreyer 
Jørgensen. Geografi i 4. M.: Lærer Ostergaard. 
Geografi i 3 M og 2 M: Forstander A. Hansen.

Studentereksamen blev bestaaet af følgende 
(A = Aarskarakter, E = Eksamenskarakter, idet 
dog bemærkes, at i de med * mærkede Fag har der 
ikke været afholdt Eksamen, saaledes at den angivne 
Eksamenskarakter er den overførte Aarskarakter):
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Niels Mazanti Andersen N mg mg-? mg-? mg gX mg-? mg-? mg-? mg mg-? mgX mg g mg 14 13,50 mg-?
E mg mg gX mg gX mgX g mg-? mg mg mgX mg mg 13 13,64 13,57
A mgX ug-? mg mgX mg-? mgX mg-? mg mgX mg mgX mg-? gX mg-? 14 13,88 mgThomas Hee Andet sen E mg ug— mg mgX mg ug-? mg mg mgX mgX ug-? mg-? mg-? 13 14,13 14,01

Jürgen Otto Heinz A Ug-F ug-? mg mg-? ug-? ug-? mgX gX mgX mg ug mgX gx mg 14 14,10 mg
Criiger E mg4- mgX g-F mgX ug-? Ug ug-? gX mgX mgX mgX mgX mg-? 13 13,87 13,99

A mg mg gX mgX g gx gX mg-? mg-? mg-? mgX gX gX mg 14 13,29 mg?-Sven rogn E mg tg g gX g mg-? mg-? mg-? mg-? gX mgX gX mg 13 12,77 13,03
Elisabeth Mary A mgX mg mg-? mg gX mg-? mg-? mg-? mg mg-? mgX ug-? mg 13 13,74 mg
Friis-Hansen E mg-? mg mg-? mg gx mg mg mg -.- mg ug-? mgX ug-? mg 13 13,87 13,81

A mg-?- mg gX mgX gX mg mg mg-? mgx mg mg gX g mg 14 13,52 mg-?Henrik Poulsen E mg ug tgX mg g ug gX mg-? mgX mg gX gX mg-? 13 13,26 13,39
Peter Johannes A ug-?- ug-? gX mg mg-? mgX mgX mgX ug-? mgX mg mgX g mg-? 14 13,93 mg?-
Rordam E g-F mg-? g mgX mg-? g mgX mgX ug-? mgX gx mgX mg 13 13,38 13,66
Edward Nicolai Ned A mg mg mg-? mg?- g gX mg gX mgX mg ug-? mg-F mg 13 13,56 gX
Stage E g mgX g g-F tg-? g- mg SX mgx mg-? mgx mg-? mg-? 13 12,33 12,95

i
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Sven Bjor ilholm A'mgX ug-? mgX mgX ug-? mgx Ug Ug“? ug-? Ug-? ug-? n,g mgX 13 14,51 Ug-?
E ug mgX mgX mgX mgX Ug Ug-? Ug-?- Ug Ug mg 12 14,61 14,56

Peter Fenger A 
E

mg 
mg

mg 
mg-?

mg 
mg

mg-?
mg-?

mg-?
mg—

mg 
mg

mgX 
ug-?

mgX 
mg-?

mgX 
mgX

mg 
gX

mg 
mgX

g-?- gX 
g

13
12

13,62
13,61

mu-?
13,62

Paul Blach Hansen A mgX mg mg mg mg-? mg mg mg mg mg mg mg mgX 13 14,00 mg-?
E mg-? mg mg gX g mg mg gX mg tg mgX mgX 12 13,1 1 13,5(i

Klaus Kjolsen A mg-r mg mg gx mg mgX mgX mg-? mg-? gX gX mg-? mg 13 13,54 gX
E g gX mg g ug-? mgX mgX g-? mg-? tg-?- g mg-? 12 12,39 12,97
A mg mg mg gX mgX mgX mg mgX mgX mgX mg mg-? mg 13 13,97 mg
E gX ug-? mg mg-? mgX mgX mg ug-? mgX mg mgX mg 12 14,03 14,00

Henrik Mogens Ledertoug A 
E

mg mg 
mg-?

mg 
mg

mg-?
mg-?

mg 
mg

mg 
mg

mg
mg-?

mgX 
gX

mgX 
mgX

mgX 
g

mg 
mg-?

mg mg 
mg-?

13
12 ,

14,03
13,19

mg :- 
13,61
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Paul Morville A mg mg-? mg gX mg-? mg mgX mg mg mg mg-? mg-? mg 13 13,72 mg-?
E g-E mgX 'mg tg mg mg mg mgX mg g-? gx mg-? i 12 12,83 13,28

Niels Ove Na mit ofte A 
E

ug-?
mg-?

ug-? 
ug

mgX mg 
mgX mg

mgX 
mg-?

mgX 
mgX

ug-? 
mgX

mgX 
ug-?

mgX 
mgX

mgX 
g

mgx 
mg

ug ug—- 
mgx

13
i 12

14,46
14,00

mgX 
14,23

Iver Troels Petersen A mg-? mg-? mg mg-? mg-?- mg mg mg mg mgX mg g mg 13 13,67 mg?
E g mg mg mg-? mg mg mg— ug mg g-? mg-?- mg? 12 13,50 13,59
Aug-? mgX mgX mg-? mg x mgX mgX ug ug Ug-? ug-? mg-? mgX 1 13 14,:<6 mg x

Rosenvinge E mg mgX mgX gX ug-? mgX ug-? ug ug Ug ug mg 12 14,42 14,39

Troels Jorgen Ravn A mg mg mg mg mg-? mg-? mg mg mg mg-? mg mg-? mg . 13 13,79 mg-?
E mg-^ mg mg mg 4- gX mg-? mg mg-? mg g mgX mg-- 1 12 13,47 13,63

Ib S teines s A mg X mg mgX mg-?- mg mgx ug-? mg mg mg-? mg gX ug-? ■ 13 13.97 me-?
E mg mgX mgX mg-? mg-? mgx ug-? ug mg mdJX mg-? mg 12 13,11 13,54

Mogens Mathias Wassard A mg mg-? mgX gx mg-? mg mgX mgX ug-? gX mg-? gX mg?- 13 13,62 mg
E g mg-? mgX gX mgX mg ug-? ug ug-? mg-? lug-?- mg-? 12 13,86 13,74
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Ved Mellemskoleeksamen fik: Torben Andersen 
mg (13,68), Peter A. Bech mg-^ (13,18), Henning 
Blauenfeldt mgX (14,24), Oluf Brams mgX 
(14,24), H. Torben Buchholtz-Nielsen mg-H (13,46), 
Peter Dorph-Petersen mg (13,78), Holger Lykke 
Ewald mg (13,98), Hans Guldmann mgX (14,39), 
Christian Holm mg-^- (13,46), C hr. Preben Friis 
Jespersen mg (13,90), Mogens Knöchel mgX (14,36), 
Chr. A. V. Greve Lerche-Lerchenborg mg-^ (13,37), 
Lars Overgaard Matthiessen mgX (14,19), Povl 
Nauntofte mg-^- (13,52), J. J. Ulrik Piesner mg 
(13,88), Niels Erik Pontoppidan mg (14,15), Fre
derik I. J. Raben-Levetzau mg (13,79), Palle W. 
Suhr mg (13,99), Allan Thale mg-^ (13,19), Niels 
Jørgen Thomsen mg (13,77), Leo Vogel mgX 
(14,40), Jørgen Worm-Petersen mg (14,03).



Disciplene.
Til det nye Skoleaar 1946—47 optoges 27 Disciple, nem

lig 7 i I G, 1 i 4 M„ 2 i 3 M., 1 i 2 M., 16 i 1 M., og føl
gende forlod- Skolen foruden Dimittenderne: 4 M. Peter 
A. B?ch, H. Torben Buchholtz-Nielsen, Chr. Holm, Chr. A. 
V. Lerche-Lerchenborg, Palle W. Suhr, Allan Thale, af 3 M. 
Dan Cr andal, Torben Schmidt, af 2 M. Flemming G. Lerche, 
af 1 M. Poul Knöchel.

I Skoleaaiets Løb udmeldtes af IIG Henrik Svane paa 
Grund af Sygdom, og ekstraordinært optoges i IG Niels 
Julius Lassen.

Skolen tæller saaledes 152 Disciple, af hvilke Søren Loren
zen Henrik og Jesper Rosenmeier bor i Hjemmene.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene opfort Klas
sevis efter Bogstavorden. De nyoptagne betegnes med *. Den 
nysproglige Linie betegnes med (s), den matematiske med 
(m).

III Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

1. Ole Gorm Clausen (Dyrlæge C., Tranebjerg), f. 1928.
2. Søren Hempel (Overlæge H., Stege), f. 18/n 1929.
3. Henning Kjølhede (Grosserer K., Grenaa), f. 5/io 1928.
4. Immanuel Olesen (Pastor O., Grove), f. 31/5 1928.
5. John Richter (Sagfører R., Nykøbing S.), f. 8/n 1928-
6. Gregers Vogel (Købmand V., Grenaa), f. --/i2 1928.

III Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

1. Erik Andersen (Skolebestyrer A-, Vamdrup), f. -8/3 1929.
2. Ib Andersen (Overlæge A., Give), f. 1929.
3. Ejler Fossaberg. (Kaptajn F., Vaalse), f. 19/8 1928.
4. Bent Møller Hansen (Politimester M. H., Nakskov), f. 3/» 

1929.
5. V. Krogager Jensen (Fabrikant Kr. J., Vinderup), f. -7/10 

1928.
6. Bent Jørgensen (Sognepræst J., Faxe), f. IJ/7 1928.
7. Gorm Kraft (Redaktør K., København), f. lfi/12 1927.
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8. Knud J. Møller (Sygehusinspektør M., Næstved), f. 10/! 
1929.

9. Erik Poulsen (Lærer P., Hjertebjerg), f. -<Vi 1928.
10. Per Thygesen Poulsen (Grosserer T. P., Kobenhavn), 

f. 1929.
11. Hans Henrik Rahbek (Automobilforhandler R., Næstved), 

f. 2«/;{ 1929.
12. Frederik Riegels (Godsejer R., Broksø), f. 12/r, 1929.
13. Carl Erik Vibe Scheller (Fru V Ringsted, Hellerup), 

f. 24/8 1928.
14. Poul I. P. Frølich Schultz (afd. Søkaptajn S., Køben

havn), f. 2yn 1928.
15. Torben Bøgvad Theil (Proprietær Th., Katerinesminde), 

f. -’3/x 1929.
16. Bent Thorndahl (Lærer T., Hornum), f. 2% 1927.

II Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

1. Jacob Appel (Gaardejer A., Askov), f. 1929.
2. Hans Jørgen Assing (Tandlæge A., Skelskør), f. 2<>/3 1930.
3. Mogens Ohr. Bencard (Forpagter B., Højstrup), f. 7/i 1930.
4. Jørgen D. Funder (Skovrider, Godsforvalter F., Aastrup 

Kloster), f. 21/J(, 1929.
5. Folmer Halskov (Socialinspektør, cand. jur. H., Herning), 

f. V2 1930.
6. Vilhelm Abildgaard Hansen (Kontorchef A. H., Gentofte), 

f. 2«/r> 1930.
7. Jørgen Hay-Schmidt (Lektor H.-S.. København), f. 2y12 

1929.
8. Mogens Melbye (Sognepræst M., Birkerød), f. 12/12 1929.
9. Torben Monberg (Ingeniøi’ M., København), f. 2r>/7 1929.

10. Erling V. Scheller (Broder til Nr. 13 i III Gm), f. 2‘/3 1930.
11. Niels Erik Tyge (Skolebestyrer T., Stenlille), f. 1929.
12. Peter Andreas H. Tønnesen (Overkirurg T., Næstved), f. 

»In 1929.

II Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

1. Niels Erik Andersen (Bankdirektør A., Rudkøbing), f. 
7«/, 1930.

2. Jørgen Bojsen-Møller (Læge B.-M., Vedbæk), f. 20/( 1929.
3. Valdemar Eggers (Kaptajn E., Birkerød), f. °/.3 1929.
4. Ole Kofod (Landsretssagfører K., Terndrup), f. ^Ir, 1930.
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5. Knud Dahl Kristensen (Landskabsmaler K., Rungsted), 
f. 4/u 1929.

6. Max Jeppe Lennholm (Proprietær L., Lundegaard, Tune), 
f. 1929.

7. Jacob Høyer Midtgaard (Proprietær M., Kysing, Odder), 
f. i9/6 1929.

8. Carsten Schiøtt Mørkeberg (Overlæge M., Storeheddinge), 
f. 9/6 1929.

9. Georg W. J. Nellemann (Grosserer N., Stege), f. '»/a 1930. 
10. Flemming Rasmussen (Politimester R., Varde), f. 1/3 1928. 
11. Erling V. Skovsgaard (Proprietær S., Rahrseje, Randeis), 

f. 1928.
12. Erik Stenberdt (Forstander S., Hillerød), f. G/3 1930.
13. Knut P. Synnestvedt (Fru Synnestvedt, Nykøbing F.), 

f. 1930.
14. Jens W. Trock (Ingeniør T., Shanghai), f. -4I^ 1930.
15. Claus Ostergaard (Godsejer, Arkitekt 0., Gaardbogaard), 

f. 7/s 1929.

I Gymnasieklasse.

1. Torben Andersen (afd. Pastor A., København), f. 
1931 (m).

2. * Mogens Bentsen (Proprietær B., Sølyst), f. K/2 1930 (m).
3. * Ulf-Haagen Blach (Godsejer B., Lykkesholm), f. -% 

1931 (m).
4. * Preben Blichert-Toft (Proprietær B.-T., Balling), f. 7/i 

1931 (m).
5. Henning Blauenfeldt (Sognepræst B., Ringe), f. 15/t 

1932 (s).
6. Oluf B;ams (Overdyrlæge B., Hobro), f. 1930 (s).
7. * Mogens Devantier (Overlæge, Dr. med. D., Faxe), f. *h 

1932 (m).
8. Peter Dorph-Petersen (afd. Forvalter D.-P., Maribo), 

f. 1930 (m).
9. Niels A. W. Eickhoff (Legationsraad E., London), f. r,/7 

1930 (m).
10. Holger Lykke Ewald (Apoteker E., Hobro), f. 'lu, 

1930 (m).
11. * Erik Geleff (Pastor G., Nebk Syrien), f. 2o/12 1929 (s).
12. Hans Guldmann (Overlæge G., Samsø), f. -2/lt 1930 (s).
13. Preben Friis Jespersen (Amtmand F. J., Hjørring), f. 

1930 (m).
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14. Mogens Knöchel (Tandlæge K., Køge), f. l-h 1931 (m).
15. * Niels Julius Lassen (afd. Bankbogholder L.), f. 13/5 1931 

(m).
16. Lars Overgaard Matthiessen (Grosserer M., København), 

f. ’"/o 1930 (m).
17. Poul Nauntofte (Landinspektøi’ N., Viborg), f. -4/4 1930 

(m).
18. * Jørgen-Ditlev Nielsen (Parcellist N., Holløse), f. 

1930 (m).
19. J. J. Ulrik Piesner (afd. Professor P., Charlottenlund), 

f. 13/7 1930 (s).
20. Niels E. Pontoppidan (afd. Ingeniør P., Gentofte), f. Via 

1930 (s).
21. Frederik I. J. Raben-Levetzau (Baron R.-L., Aalholm), 

f. i2/0 1930 (s).
22. Niels Jørgen Thomsen (afd. Redaktør T., København), 

f. 2i/4 1930 (s).
23. Povl Tyge (Broder til Nr. 11 i II G s), f. i"/3 1930 (s).
24. Leo Vogel (Broder til Nr. 6 i III G s), f. Vr> 1930 (s).
25. Jørgen Worm-Petersen (Kontorchef W.-P., Vedbæk), 

f. ™/8 1930 (m).

4. Mellemskoleklasse.
1. M. Jørgen Friis Andersen (Missionær A., Hellerup), f. 

1932.
2. Hans Henrik Bache (Civilingeniør B. Charlottenlund), f. 

% 1931.
3. Poul L. Bagger (Fabrikant B., Vordingborg), f. 2% 1931.
4. Hans Vilhelm Bischoff (Dyrlæge B., Sneslev), f. 1932.
5. Per Engeli Christensen (Distriktsbestyrer E. C., Næs

tved), f. 1% 1932.
6. Ole Imm. Franksen (Operasanger, Direktør F., Køben

havn), f. </] 1932.
7. Per Frigast Larsen (Direktør F. L., København), f. -ty 

1931.
8. Christian Grambye (Civilingeniør G., Gentofte), f. ii£ 

1931.
9. Ian Mac van Hauen (Fabrikant M. v. H., København), f. 

% 1932.
10. H. Palle Marcher (Jernbanefuldmægtig M., Kalvehave), 

f. 2% 1931.
11. Ole Melchior (afd. Mineingeniør M., Penang), f. % 1932.
12. Ib Møller (Skibsfører M., København), f. % 1931.
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13. * Jan Demuth Pedersen (afd. Ingeniør P., Java), f. 1% 
1931.

14. Steen Richter (Broder til Nr. 5 i III Gs), f. 2% 1931.
15. Tue Ritzau (Arkitekt R., Fredensborg), f. -% 1930.
16. Emil V. Rolsted (afd. Orlogskaptajn R., København. 

Værge: General R., Oslo), f. 1931.
17. Henrik Rosenmeier (Fru Friis-Hansen, Herlufsholm), f. 

2% 1931.
18. Ib H. Smith (Skovrider S., Hesnæs), f. 1% 1932.
19. H. Robert Storm (Civilingeniør S., Køge), f. % 1932.
20. Niels Toft (Landsretssagfører T., Gentofte), f. 21^ 1931.
21. Herman Valentiner (Inspektør V., København), f. 1% 

1931.

3. Mellemskoleklasse.

1. Johannes Chr. Andersen (Gaardejer A., Nordruplund, 
Farendløse), f. 21^ 1932.

2. Ole Boje (Dr. med. Aa. Nyfeldt, Skelskør), f. 1932.
3. Carl Jørgen Clasen (Sagfører C., Boinakke), f. 2% 1933.
4. Klaus Gyth (Oberstløjtnant G., Char lottenlund), f. % 

1934.
5. Per Sander Hansen (Arkitekt S. H., Søborg), f. % 1932.
6. I. Søren Haslund-Christensen (Forfatteren H.-C., Stock

holm), f. i% 1933.
7. Niels-Ole Hilbert (Amtmand H., København), f. 1932.
8. Poul F. Holm (Bankdirektør H., Vejle), f. 2% 1932.
9. Kaj H. Høg-Christensen (Automobilforhandler C., Høm), 

f. % 1932.
10. Ib Høgsbro (Fru Høgsbro, Sorø), f. 1933.
11. Peter W. Kindt (Skovrider K., Gisselfeid), f. 542 1932.
12. Axel Lademann (afd. Læge L., Lundby), f. 2y10 1932.
13. * Nils Jørgen Ledertoug (Overtelegrafist L., København), 

f. i% 1933.
14. Søren Lorenzen (Skovrider L., Herlufsholm), f. i% 1933.
15. Ole Palsbøll (Fabrikant P., Krogstrup), f. 2% 1933.
16. Jakob Ibsen Petersen (Læge I. P., Jyderup), f. 2% 1933.
17. * Johannes Busk Petersen (Pastor P., Flensborg), f. % 

1932.
18. Ole Bent Rasmussen (Orlogskaptajn R., København), f. 

1% 1933.
19. Flemming Chr. Rathsach (Enkefru Rathsach, Gentofte), 

f. 0/12 1932.
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20. Troels Ritzau (Bi oder tri Nr. 15 i 4. M.), f. 1932.
21. Gustav L. Chr. Wad (Bankdirektør W„ Charlottenlund). 

f. 214 1933.
22. Jorgen. Ulrik Wedel-Heinen (Kontorchef W.-H., Gen

tofte), f. 1% 1933.
23. Bendt Erik West-Nielsen (Boghandler N., København), 

f. 1% 1933.

2. Mellemskoleklasse.

1. Jens Bruun Andersen (Landsretssagfører B. A., Store 
Rise)., f. 2r/n 1934.

2. T. S. Peter Branner (Grosserer, Kaptajn B., Klampen
borg), f. 1% 1934.

3. Hans U. G. Eickhoff (Broder til Nr. 9 i IG), f. % 1934.
4. Niels G. S. Friderichsen (afd. Arkitekt F., Lyngby), 

f. 2% 1934.
5. Gunner Goddik (Grosserer G., Vedbæk), f. 294 1933.
6. Niels-Aage Gregersen (afd. Sognepræst G., København), 

f. 2% 1933.
7. * Geert Grønnegaard (Forp. G., Corselitze), f. i^2 1934.
8. Hans S. Lauge Hansen (Overlæge L. H._ Randers), f. 2<4O 

1933.
9. John Hjarsø (Kæmner H., Køge), f. % 1933.

10. Finn Høgsbro (Broder til Nr. 10 i 3. M.), f. 2->/12 1934.
11. Finn Outzen Kapel (Fru Kapel, Virum), f. 74 1933.
12. Christoffer P. Lennholm (Broder til Nr. 6 i II Gm), f. i*»j2 

1934.
13. Thomas Bo Nørgaard (Forpagter N., Steensgaard, Lo- 

hals), f. % 1934.
14. Paul E. Plum Pedersen (Forpagter P., Vejløgaard, Næs

tved), f. 114 1934.
15. Preben Ratsach (Broder til Nr. 19 i 3. M.), f. »vi 1934.
16. Jesper Rosenmeier (Broder til Nr. 17 i 4. M.), f. 2% 1934.
17. Henning Markussen Schack (Landsretssagfører S.. 

Rude), f. 2i^u 1933.
18. Ulf Sto:gaard (Murermester S.. Næstved), f. <4 1934.

1. Mellemskoleklasse.

1 .* Henry F. Dichmann (afd. Godsforvalter D., København), 
f. 1% 1934.

2 .* Arne Fibiger-Jensen (Fru F.-J., København), f. 2'4 1935.
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3 .* Jens Jacob Holm (Repræsentant H., København), f. -% 
1934.

4 .* Hans Hou-Jensen (afd. Professor H.-J., København), 
f. % 1935.

5 .* Gregers Juel (Hofjægermester J., Petersgaard), f. % 
1934.

6 .* Hans Johansen (Slagteimester J., Herlufmagie), f. 21^. 
1935.

7 .* Ib Peter Johansen (Kaptajn J., Kbhvn.), f. 1934.
8 .* Flemming Lüttichau (Hofjægermester L., Rohden), f. % 

1935.
9 .* Jens Münter (Orlogskaptajn M., København), f. 2% 1935.

10 .* Ancher Nørballe (Ingeniør N., Siam), f. % 1935.
11 .* Finn Plenov (Direktør P., Klampenborg), f. 1%! 1935.
12 .* Jørgen Ramsing (afd. Bankdirektør R., Aarhus), f. -% 

1935.
13 .* Niels Riegels (Broder til Nr. 12 i III Gm), f. i% 1935.
14 .* Søren Rønholt (Forpagter R., Tybjerg), f. 20t 1935.
15 .* Michael Rønne-Lotz (Varemægler R.-L., Vedbæk), f. % 

1935.
16 .* Peter Resen Steenstrup (Oberstløjtnant R. S.. Hellerup), 

f. % 1934.



Aarets Arbejde.
Religion.

Ill G s (Jørgen Andersen): Mirakel og Tro belyst ved Kaj 
Munks Prædikener. — Helge Rodes Livssyn ud fra „Hvide 
Blomster“, „Det sjælelige Gennembrud“, „Ariel“ og „Pladsen 
med de grønne Træer“. — Johannes Jørgensen: „Livsløgn 
og Livssandhed“. — En Drøftelse af Statsradiofoniens Se
rie „Hvad er Kristendom?“ — Søren Kierkegaards vita et 
acta (i Uddrag). — Elevforedrag om Bjøinsons „Over 
Evne“ og Sartres Existentialisme.

III Gm (Jørgen Andersen): Som III G s.
II G s (Jørgen Andersen): De synoptiske Evangeliers Kilde- 

hypoteser. — Markus-Evangeliet. — En Drøftelse af Stats
radiofoniens Serie „Hvad er Kristendom?“ — Kapitler af 
Nordens Kirkehistorie (ved Hal Koch). — Ernst Wiechert: 
„Digteren og Tiden“.

II Gm (Jørgen Andersen): Matthæus-Evangeliet. Ellers som 
II G s.

I G (s & m) (Andr. Larsen): Matthæus-Evangeliet delvis 
gennemgaaet. Centrale Problemer belyst udfra Tekster af 
Dostojefski, Henrik Ibsen m. fl.

4 . M. (Jørgen Andersen): Luthers lille Katekismus. — Kirke- 
aarets Indretning. — Kristendommens Indflydelse paa Ver
denskulturen. — Udvalgte Stykker af Paulus’ Breve. — 
En Prædiken af Martin Niemöller. — Clemens August von 
Galen.

3 . M. (Jørgen Andersen): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: 
Jesus og hans Apostle. S. 57-99. — Den danske Gudstjene
stes Indretning. — Kristendommens Indflydelse paa Ver
denskulturen. — Kaj Munk. — Martin Niemöller. — Gun
nar Gunnarsson: „Advent“. 15 Salmer.

2. M. (Skovby): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Jesus og 
hans Apostle Side 1-57. 11 Salmer er gennemgaaet og lært.

1. M. (Egholm): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Israels 
Folk (S. 1-75). Samtale om Stykker af det gamle Testa
mente og nogle af Jesu Lignelser. Salmer. Ingemanns Mor
gen- og Aftensange.

Dansk.
III G s (Jørgen Andersen): Litteraturhistorie efter Aksel K. 

Jørgensen: Fra Georg Brandes til Reiss-Andersen med Lit
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teraturprøver efter Falkenstjerne (v. Borup Jensen) og Ma
nuskript. — Hovedværker: „Ordet“ og „Vildanden“. — Mo- 
dersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog I § 122-148 
4- Repetition. Teksten efter Vort Sprog II, Falkenstjerne og 
Manuskript. — Svensk efter Rehling og Hasselberg (ca. 20 
Sider. — Elevforedrag om: „Tannhäuser“. „Det forjættede 
Land“, „Jørgen Stein“ og Nordahl Grieg. — 9 Stile.

Til Eksamen opgives: „Set. Hans Aften-Spil“, „En 
Landsbydegns Dagbog“ og „Ordet“. — Lit. Udvalg: I 5—8, 
26—30, 86—90, 113—115, 135—137, 155—156. 194—198. 
216, 218—220, 230—231, 343—345, 366—367. II 14—15, 132 
—134. 189—194, 215—222, 231—235. III 22—26, 37—38. 
45—46, 48—49, 90—93, 107—109, 124—126, 131—134 135— 
138, 151—153, 155, 233—241, 272—276, 308—311, 329—331. 
— Endvidere (efter Manuskript): Nordahl Grieg: Viggo 
Hansteen. Arnulf Øverland: Jul i Sachsenhausen, Skjebne
timen. Inger Hagerup: Nordahl Grieg, De brente våre 
gårde, 17. Maj 1944.

III G m (Juel Møller): G. Christensens Større Litteraturhisto
rie. Falkenstjernes Haandbog 5. Udg. Oxenvad: Vort Sprog 
1—2. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Værker: 
Den gamle Præst. Per Gynt. 9 Stile.

Til Eksamen opgives: Falkenstjernes Haandbog, Poesi I 
37—40, 214—15. 218—20, 230—31, 279—80, 316—18, 327 
—29 . 343'—45 , 353—55. II 2, 59—63, 140—44, 154—57, 199 
—204. III 37—38, 40—41, 123—24, 131—32, 134 VII, 242 
—44, 247—48. Prosa I 194—98, 200—01, 204—10, 243—46. 
II 73—96, 231—35. III 19—22, 93—95. Værker: Set. Hans
aften Spil, En dansk Students Eventyr Den gamle Præst. 

HGs (Juel Møller): Aksel K. Jørgensens Litteraturhistorie. 
Falkenstjernes Haandbog 5. Udg. Oxenvad: Vort Sprog I. 
Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. Værker: Kær
lighed uden Strømper. St. Hansaften Spil. En dansk Stu
dents Eventyr. 12 Stile.

Til Eksamen opgives de læste Værker samt Falkenstjerne 
Prosa I 243—46. II 63—66. Poesi I 214—15, 218—20, 230 
—31 276—78, 279—80, 320—21, 343—45, 353—55, 366—67, 
372—75. II 2, 4, 37—38, 59—63. Svensk: S. 31—33. 132—35, 
136—139, 139—41. Modersmaalskundskab: Fra Formlære 
til Ordforraad incl.

IIG m (Jørgen Andersen): Litteraturhistorie efter Aksel K. 
Jørgensen: Fra Oehlenschläger til Georg Brandes med Lit
teraturprøver efter Falkenstjerne (v. Borup Jensen). Ho- 
vedvænker: „Hakon Jarl“, „St. Hans Aften-Spil“ (kurso
risk), „En Landsbydegns Dagbog“, 5 Eventyr af H. C. An
dersen, „Adam Homo“. Modersmaalskundskab efter Oxen
vad: Vort Sprog I, § 30—79 samt § 134—135. Tekstprøver. 
Svensk efter Rehling og Hasselberg (ca. 20 Sider). Elev
foredrag om Oehlenschlägers Tragedier og Blichers Novel
ler. 12 Stile.

I G (s & m) (Jørgen Andersen): Litteraturhistorie efter Aksel 
K. Jørgensen: Fra Sagaen til Oehlenschläger med Littera
turprøver efter Falkenstjerne (v. Borup Jensen). Hoved
værker: „Gunlaug Ormstunges Saga“, „Erasmus Monta- 
nus“, „Kærlighed uden Strømper“. Modersmaalskundskab 
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efter Oxenvad: Vort Sprog I, § 1—38, samt Stilistik. Tekst
prøver. Svensk efter Rehling og Hasselberg (ca. 50 Sider). 
Elevforedrag om Holbergs Komedier, Brorsons Julesalmer 
og Ewalds „Fiskerne“. 14 Stile.

4. M. (Skovby): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen (9. Udg.). Der er ved Gennemgangen lagt 
Vægt paa Disciplenes Selvvirksomhed ved Besvarelsen af 
skriftlige Opgaver (Karakteristik, Disposition m. m.). Der 
er skrevet 26 Stile. Der er især i Aarets Begyndelse arbej
det med Grammatik (Jensen og Noesgaard). Svensk efter 
Rehling og Hasselberg: Svensk Læsebog. Læste Værker: 
Hostrups Genboerne og Blichers Præsten i Vejlby.
Til Eksamen opgives: Genboerne og Præsten i Vejlby. 
Læsebogen S. 36 -49, 66—80, 179—211, 216—241, 291—302, 
308—313 og 318—319. Svensik S. 45—57 og S. 64—70.

3. M. (Skovby): Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen (ca. 100 Normalsider), 
Holberg: Jeppe paa Bjerget. Der har været arbejdet med 
Dispositionsøvelser. Grammatik og Stiløvelser efter Jensen 
og Noesgaard: Dansk Sproglære og Skriftlig Dansk. Der1 
er skrevet 30 Stile (Fristil og Genfortællinger. Rehling og 
Hasselberg: Svensk Læsning S. 105—108, 80—90 og 66—70. 
Læst for Klassen af Gunnarsson, Johs. V. Jensen, Drach
mann og Blicher.

2. M. (Roe-Poulsen): Udvalgte Stykker af Clausen og Han
sen. Dansk Læsebog II (103 Sider).Nogle Digte lært uden
ad. En Stil ugentlig (Diktat, Genfortælling, Fristil). Ana
lyse og Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker i dansk Sproglære og samme: Skriftlig Dansk for 
Mellemskolen.

1. M. (Egholm): Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog I (140 S.). Forelæst: Eventyr af H. C. An
dersen og Carl Ewald samt Stykker af Johs. V. Jensen: 
„Bræen“. Nogle Digte fra Læsebogen og Fædrelandssange 
lært udenad. 1 Stil ugentlig (Diktat, Genfortælling, Fristil, 
Ordøvelser): Analyse og Grammatik efter Evald Jensen og 
A. Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.

Engelsk.
III G s (Kierkegaard): Shakespeare: Julius Cæsar (ved Skov- 

gaard), Bruun: Hictorical Reader S. 123—64. Ehlern Møller 
og Rosenmeier: Contemporary Reader 167—96, 230—37. 
Herløvs Grammatik. Kindt-Jensens Stiløvelse. Bodelsen: 
Government and Institutions. Oversættelse og Referatstile. 
Erts: The Galaxy.

Til Eksamen opgives: Julius Cæsar 1ste Akt, Østerberg: 
Poems S. 35—40. 47—48, 75—77, 83—86, 88—97. Historical 
Reader S. 81—88, 142—50. Stigaard: Dickens S. 68—88, 
Contemporary Reader S. 8—15, 85—94, 179—87.

II G s (Rektor): Østerberg: English Poems S. 75—80, 80—81, 
82—88, 92- 104. 107—120, 123—126. Stigaard: Dickens 
Reader S. 34—88. Ehlern Møller og Rosenmeier: Contempo
rary Reader 5—143, 149—156. 167—187.
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Til Eksamen opgives: Poems S. 75—77, 80—81, 82—83, 
86—88, 92—104, 115—120. Dickens S. 57—88. Contemporary 
Reader 8—15, 41—54, 69—80, 85—94, 104—111, 124—128.

II G m (Kirkegaard): Rosenmeier: A Modein English Omni
bus S. 5—136. J. Hersey: Hiroshima S. 13—61. Thomas 
Hardy: A Tragedy of Two Ambitions.

IGs (Kirkegaard): Østeiberg S. 1—23. Stigaard: Dickens 
Reader. S. 3—32. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Viderekomne, S. 1—27, 53—73, 147—210. Rosenmeier: 
A Modern English Omnibus, S. 66—123. Galsworthy: Loyal
ties. Herlevs Engelsk Grammatik og Kindt-Jensens Stil
øvelse I.

Til Eksamen opgives: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
S. 1—22, 53—61, 67—73. Rosenmeier: A Modern English 
Omnibus, S. 66—85. Stigaard: Dickens Reader, S. 3—20. 
Galsworthy: Loyalties, S. 9—31. Poems: S. 1—8, 10—13.

I G m (Kirkegaard ): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
fore Viderekomne, S. 27—79, 92—120, 137—166, 175—188. 
J. Hersey: Hiroshima, S. 13—61.

Til Eksamen opgives: S. 27—50, 73—79, 92—96, 100—120, 
137—142.

4. M. (Juel Møller): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen IV med nogle Overspringelser. Desuden 
(i Serien Easy Readers) Hilton: Good Bye, Mr. Chips.

Til Eksamen opgives: Stk. 7, 13, 14, 18, 22, 24, 27 og 31.
3. M. (Juel Møller): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 

for Mellemskolen III med enkelte Overspringelser. Desuden 
(i Serien Easy Readers) Webster: Daddy-Long-Legs.

Til Eksamen opgives Stk. 7, 10, 14, 17, 28, 29 32, 34, 
36, 40.

2. M. (Kirkegaard): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen II med enkelte Overspringelser.

Til Eksamen opgives: Stk. 3, 8—10, 12, 16, 21, 23, 28, 
37, 47, 48.

1. M. (Juel Møller): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen I.

Til Eksamen opgives Stk. 17, 20, 22—24, 27, 35—39, 46, 
53, 55, 59, 66—68, 70, 77, 80—82, 88.

Tysk.
IIIG s (Egholm): Højberg Christensen og Sigtryggsson: 

Goethe-Åuswahl S. 30—59, 59—66, 67—78, 79—83, 94—99, 
118—129, 137—158. Gad: 100 deutsche Gedichte, 34—35, 
46—49, 50- 66, 74—86. Heine: Die Harzreise (Gjerløff, 
3. Udg.). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakter
bilder: Stk. V-—IX. Litteraturhistorie efter Branner og 
Stærmose: Deutsche Klassiker. Stiløvelser efter Gad og 
Moe. H. Moe: Deutsche Sprachlehre. 1 ugentlig Stil (Over
sættelse, Genfortælling).

Til Eksamen opgives: Lessing: Nathan der Weise. 
Goethe-Auswahl: 101s—13, 21- 24 68 69 75—77, 45—59. 
141—144, 5211—591'». 100 deutsche Gedichte: 34—35, 46—49, 
50—55. Kultur- und Charakterbilder Stk. 4. 5, 22.
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II G s (Egholm): Schiller: Maria Stuart, ved Jørgen Hendrik- 
sen. Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe-Aus- 
wahl S. 5—14, S. 118—121. Gad: 100 deutsche Gedichte, 
S.46—49, 50—66. Heines Harzreise (Gjerløff 3. Udg.). Stil
øvelser efter Gad og Moe. H. Moe: Deutsche Sprachlehre. 
1 ugentlig Stil (Oversættelse, nogle Genfortællinger).

II Gm (Egholm): S. Sigtryggsson: Tyske Læsestykker fol
det mat. Gymnasium, Stk. 25, 26, 30, 40, 41, 45, 46, 46, 48, 
49, 50, 52, 53, 54, 55, 56. Hauptmann: Bahnwärter Thiel (Re- 
clam). H. Moe: Tysk Novelledigtning, S. 70—91.

IG s (Egholm): Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charak
terbilder, Stk. 1, 2, 3, 4. H. Moe: Tysk Novelledigtning. 
S. 7—12, 32—42, 70—91. Thomas Mann: Buddenbrooks 
(Udvalg ved Winckler). Stile efter Tyske Realeksamens- 
opgaver I og Gad og Moe: Tysk Stiløvelse. H. Moe: Deut
sche Sprachlehre. 1 ugentlig Stil (Oversættelse).

IGm (Egholm): Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det 
mat. Gymnasium Stk. 1—14, 21—24, 25—27, 35—42, 54. 
Hauptmann: Bahnwärter Thiel.

4. M. (Egholm): Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: 
Tysk III. Kaper: Tysk Sproglære ved Houken og Sten- 
bjerre. Stilskrivning efter Tyske Realeksamensopgaver I. 
Mundtlig Genfortælling efter Tyske Realeksamenscpga- 
ver II.
Til Eksamen opgives: Stk. 2, 6, 7, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 
23, 25, 29. 32, 33.

3. M. (Juel Møller): Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: 
Tysk n (med nogle Overspringelser). Kapers Begynder
grammatik.

Til Eksamen opgives: Stk. 8, 9, 12, 18, 19, 25, 27, 29, 
32, 36, 38.

2.-M. (Juel Møller): Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: 
Tysk I (med enkelte Overspringelser).

Til Eksamen opgives: Stk. 20, 22, 24—26, 28, 30, 32—36, 
39 41—42, 50, 56—57, 59, 61, 70, 77, 83, 88.

Fransk.
III G s (Kirkegaard): Henriques og Willemoes: Fransk Litte

ratur i Udvalg, 6—50, 55—77, 191—211, 214—226, 236—320. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

III G m (Kirkegaard): Som III G s.
II G s (Kirkegaard ): Henriques og Willemoes: Fransk Littera

tur i Udvalg. 1—6, 39—46, 64—74, 88—109, 113—123, 131 
148, 154—178, 185—191, 204—211, 214—219. N. Chr. Niel
sen: Fransk Skolegrammatik.

II Gm (Jørgen Andersen): Henriques og Willemoes: Fransk 
Litteratur i Udvalg. S. 17—39, 47—55, 8G—109, 113—144. 
158—178, 202—226. 231—235. N. Chr. Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik § 1—76.

I G (s & m) (Jørgen Andersen): Blinkenberg og Svanholt: 
Fransk Begynderbog, S. 7—82, 83, 84—91. N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik § 76—84 4. N. Chr. Nielsen: Fran
ske Stiløvelser S. 5—22.
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Latin.
Ill G s (Ilium): Hoeg: Cæsar og andre Forf., S. 48—53, 104 

—107. Nielsen og Krarup: Lat. Læsebog, S. 140—198, 208 
—221.

Til Eksamen opgives: Cæsar IV, Kap. 23 ud; Servius’ 
Brev til Cicero; De imp. Gn. Pomp, Kap. 47 ud; Catilina I; 
Sallust: Cæsars og Catos Taler; Ciceros Breve, S. 169—175, 
189—192; Sveton: Div. Jul; Skovklosters Stiftelsesbrev af 
1135; Erik Lams Gavebrev af 1140.

II Gs (Ilium): Nielsen og Krarup. S. 68—129. Kragelunds 
Grammatik.

IGs (Ilium): Høeg: Cæsar, III og IV Bog; Nielsen og Kra
rup, S. 68-—78. Kragelunds Giammatik.

4. M. (Ilium): Mikkelsens Læsebog (ved Strehle), Øvelses
stykkerne og Stk. 1—32 i den sammenhængende Tekst.

Oldtidskundskab.
III Gs (Kierkegaard): Euripides: Medeia. Platon: Sokrates’ 

Domfældelse og Død. Repetition af Dele af Eksamenspen
sum.

Til Eksamen opgives: Iliade I til Vers 492 og VI (Krage
lund), Sofokles: Antigone (ved Niels Møller). Kragelund: 
Græske Historikere S. 64—67, 68—80, Sokrates’ Domfæl
delse og Død til S. 97. Kretisk-mykensk Kunst Olympia. 
Parthenon, Erechteion, Stilarter, Teater, Apollon fra Tenea, 
Vognstyreren, Myrons Diskoskaster, Spydbæreren, Hermes 
med Dionysosbarnet, Afrodite fra Knidos, Skraberen, De
mostenes, Den døende Galler, Laokoongruppen.

IIIG m (Kierkegaard): Aischylos: Agamemnon (ved Niels 
Møller), Platon: Sokrates’ Domfældelse og Død (ved 
Frisch). Repetition.

Til Eksamen opgives som ns.
II G s (Kierkegaard): Sofokles: Antigone. Kunsthistorie efter 

Kragelund og Luckenbach.
II G m (Kierkegaard): Som II G s.
TG (s & m) (Kierkegaard): Iliade I II VI Odyssé I. VI. 

Hcl.en-Bechtolsheims Mykologi.

Historie.
Ill G s (Ilium): Munch: Verdenshistorie IV fra 1815. Kierke

gaard og Winding: Nordens Historie fra 1814. Morville: 
Samfundslære. Kilder til Danmarks Hist. IV. Danmarks 
Historie i Billeder.

Til Eksamen opgives: De angelsaksiske Stater. Verdens
historie c. 1500—-1661, 1914—39. Danmark 1523—1814. Nor
den 1864—1939. Samfundslæren Kap. I, II, IV (til S. 35), 
VI, IX, XI og XII. Hakon Müller: Kilder IV, S. 18—22. 
31—35, 37—47. Helms: Kilder til Skovklosters Historie. 
S. 9—14, 52—58. Billeder: Danmarks Historie i Billeder, 
Nr. 145—49, 163, 205, 230, 231. 284. 291. Nordens Historie, 
S. 37, 89, 222.

IIIG m (Kierkegaard): Munchs Verdenshistorie IV. Klerke- 
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gaard og Winding: Nordens Historie fra 1814. Müller: Kil
der til Danmarks Historie efter 1864. Andrup, Ilsøe og 
Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. Morville: Sam
fundslære.

Til Eksamen opgives: De angelsaksiske Stater, Verdens
historie ca. 1500—1661, 1914—39. Danmark 1523—1814. 
Norden 1864—1939. Morville: Kap. I—II, VIII—XII (til 
S. 115). Müller: Kilder til Danmarks Historie efter 1864: 
S. 5—11, 18—23, 31—35, 37—41, 100—108. Billedstof: An
drup m. fl. Nr. 96, 97 (romansk og gotisk Krucifix), 284. 
Herlufsholm Kirkes Bygningshistorie, Gravmæler over Her
luf Trolle — Birgitte Gøye og Marcus Gøye samt Krucifix. 

HGs (Kierkegaard): Munchs Verdenshistorie ca. 1500—1789. 
Kierkegaard og Winding: Nordens Historie 1100—1814. An
drup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. Sten
berg: Kilder til Danmarks Historie i 12. Aarh.

II G m (Ilium): Munch: III. Kierkegaard og Winding forfra til 
1814. Helms: Kilder til Skovklosters Historie. Danmarks 
Historie i Billeder.

IG (s & m) (Kierkegaard): Munch Verdenshistorie til ca. 
1500. Bundgaards Billedhæfte. Kierkegaard og Winding: 
Nordens Historie, ca. 50 S. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Dan
marks Historie i Billeder.

4. M. (Kierkegaard): Schmidt II fra 1815. Til Eksamen op
gives 1815—1914.

3. M. (Ilium): Schmidt II til Napoleon I som Kejser.
2. M. (Kierkegaard): Schmidt I S. 131—265. Til Eksamen op

gives S. 169—231 og 249—265.
1. M. (Kierkegaard): Schmidt I til S. 143. Til Eksamen op

gives S. 27—104.

Geografi.
4. M. (Roe-Poulsen): C. C. Christensen: Geografi II: Nord

amerika incl. Meksiko, Mellemamerika, Vestindien. Skandi
navien, Island. Finland. Hele Stoffet opgives til Eksamen.

3. M. (Roe-Poulsen): C. C. Christensen: Geogiafi II. Afrika. 
Asien Australien. Melanesien, Polynesien, Antarktis og 
Sydamerika.

Opgives til Eksamen: Asien, Australien, Melanesien, Po
lynesien og Sydamerika.

2. M. (Roe-Poulsen): C. C. Christensen: Geografi I. Fra Al
perne og Bogen ud.

Opgives til Eksamen: Schweiz. Østrig, Czekoslovakiet, 
Rumænien. Jugoslavien, Spanien. Portugal Italien.

1. M. (Roe-Poulsen): C. C. Christensen: Geografi I. Forfra 
til Aperne.

Opgives til Eksamen: Rusland, Tyskland, Storbritannien, 
Irske Frisat, Frankrig, Belgien.

Naturfag.
III G s (J. Ferdinand): Kr. Simonsen: Biologi (ved M. Lund). 

Opgives til Eksamen undt. Økologi. A. Krogh. Menneskets 
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Fysiologi. Opgives til Eksamen, undt. Vitaminer samt 
S. 95—111, 115—118, 127—133. 9. Udg.

III G m (J. Ferdinand): Kr. Simonsen: Biologi (5. Udg.). 
Sophie Petersen: Plantelivets og Dyrelivets Udvikling. Op
gives til Eksamen. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Op
givelser til Eksamen som III G s.

II G s ( Roe-Poulsen ): Hellner: Geografi for det sproglige 
Gymnasium. Opgives til Eksamen: Hele Bogen undt. S. 25 
—32, 89—95 og 100—102. Af L. Christiansen og Sophie Pe
tersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Lånier 
opgives det Stof, der vedrører Mineralogi, Petrografi og 
Stratografi.

II G m (J. Ferdinand): P. Andersen og M. Vahl: Klima- og 
Plantebælter, Erhvervsgeografi (undt. S. 53—62, 65—69, 
74—94) samt Geologi. Sophie Petersen: Plantelivets og 
Dyrelivets Udvikling.

Til Eksamen opgives det læste undt. Geologi S. 69—80 
samt Plantelivets og Dyrelivets Udvikling.

IGs (Stæhr): L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og 
Kemi for Gymnasiets sproglige Linier.

IGm (J. Ferdinand): P. Andersen og M. Vahl: Klima- og 
Plantebælter samt Aim. Geologi.

Naturhistorie.
4. M. (J. Ferdinand): Alb. Stockmarr og J. Bøving-Petersen: 

Zoologi for Mellemskolen: Pighude, Polypdyr, Mennesket. 
V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik III, S. 20 ud, samt IV.

3. M (J. Ferdinand): Samme Bøger. Zoologi: Fisk, Leddyr, 
Oime, Bløddyr. Botanik III, S. 1—19.

2. M. (J. Ferdinand): Samme Bøger. Zoologi: Fugle, Krybdyr, 
Padder. Botanik II. Lille Flora: Plantebestemmelse.

1. M. (J. Ferdinand): Samme Bøger. Zoologi: Pattedyr. Bo-, 
tanik I.

Naturlære.
III G m (Borelli Møller): Eriksen og Sikjær: Fysik III.

Til Eksamen opgives: Fysik I, S. 15—19, 23—27, 43—58, 
75—79, 82—88, 93—128; Fysik II: S. 7—36, 48, 58—89. 
Fysik III: S. 28—36, 45—47, 49—60. 77—80, 109—111, og 
Astronomi: S. 1—16, 17—19, 27—31, 34—37, 57—67. Øvel
ser: 1) Varmefylde. 2)' Smeltevand, 3) Lufttermometer, 
4) Atmosfærisk Lufts Normalmassefylde, 5) Faste Stoffers 
Udvidelse, 6) Kogning ved lavt Tryk. 7) Wheatstones Bro, 
8) Faste Stoffers Massefylde, 9) Ligetidige Svingninger, 
10) Lydens Hastighed, 11) Faldrende og Bosers Fald- 
maskine, 12) Frekvensmaaling, 13) Goniospektrometret, 
14) Lysmaaling. 15) Tangens og Sinusbousole.

Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet, 5. Udg. S. 147—201.
Til Eksamen opgives: S. 1—27, 35—41. 52—57, 90—98, 

104—108, 118—133, samt Natrium, Kalcium, Aluminium, 
Iltning og Reduktion, Mangan, Jern, Komplekse Joner, Bly 
og Kobber.
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II G m (Borelli-Møller): Eriksen og Sikjær: Fysik II, Erik
sen og Pedersen: Astronomi. Ring: Kemi for Gymnasiet, 
S. 65—146.

IGm (Borelli-Møller): Eriksen og Sikjær: Fysik I. Ring: 
Kemi for Gymnasiet S. 1—70.

4. M. (Borelli-Møller): Eriksen: Fysik for Mellemskolen II, 
S. 52—110. Kobberø: Kemi for Mellemskolen II, S. 34—55.

3. M. (Borelli-Møller): Eriksen: Fysik for Mellemskolen II, 
S. 5—51. Kobbere: Kemi for Mellemskolen, S. 34—55.

2. M. (Borelli Møller): Eriksen: Fysik for Mellemskolen I. 
S. 59—402. Kobbero: Kemi for Mellemskolen, S. 5—34.

1. M. (Borelli-Møller): Eriksen: Fysik for Mellemskolen I. 
S. 5—58.

Studiebesøg:
17.1.47 III G m Amtssygehusets Røntgenafdeling.
9. 5. 47 III G m Dansk Galoche- og Gummifabrik, Telefon

fabrikken „Automatic“ og K. T. A. S.

Matematik.
III G m (Stæhr): Juul og Rønnau: Matematik III. Repetition 

af Eksamenspensum.
Til Eksamen opgives ifølge kgl. Anordning af 9. 3. 1935: 

Stykkerne 1, 4, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 28, 29, 30, 31. 32. 
33, 34.

II G s (Steffensen): Mogensens mindre Lærebog S § 22—38. 
Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives §§ 4, 7—10, 14, 16, 17, 19—22. 
24—26, 28—30, 32—38, 33 dog kun oversigtsmæssigt.

IIG m (Steffensen): Juul og Rønnau: Matematik II til 
Ellipsen.

IGs (Steffensen): Mogensens mindre Lærebog 1—21.
IGm (Stæhr): Juul og Rønnau: Matematik I, S. 5—226.

Enkelte Elever har holdt Foredrag over Emner, der 
havde Forbindelse med det gennemgaaede Pensum.

4. M. (Stæhr): C. C. Andersen og Damgaard Sørensen. Regne
bog IV. Jak. Jensen og E. Torstings Geometri, §§ 76—119.

3. M. (Steffensen). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 
Regnebog III. Juul og Rønnaus Geometri. 57—119.

2. M. (Steffensen): C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 
Regnebog II. Jensen og Torstings Geometri, S. 1—28.

1. M. (Steffensen): C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 
Regnebog I.

Skrivning.
3. M. (Alb. Svensen): Afskrift, Indskrivning af Stile.
2. M. (Roe-Poulsen): Afskrift, Indskrivning af Stile. Chr. 

Hansen Larsens Haandskriftsskrivebog 5.
1. M. (Eghohn): Afskrift. Chr. Hansen Larsens Haandskrift- 

skrivebog.
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Tegning (Alb. Svenden).
3. M. Tegnet og malet Keramik og Fugle. I gunstigt Veji- teg

net og malet i Naturen.
2. M. Praktisk Perspektiv, Tegning af Brugsgenstande. Mo

delleret. Enkeltmandsundervisning.
1. M. Vægtavler og lettere fritstaaende Ting. Klasseunder

visning.
I Fritidstegning har Disciplene deltaget i Tegning, Model

lering og Akvarel.

Sløjd.
4. M. (Stæhr): Arbejder indenfor Træ-, Metal- og Fysiksløjd.
3. M. (Stæhr): Arbejder indenfor Træsløjd samt en Smule 

Metalsløjd.
2. M. (Stæhr): Træsløjd i Vintertiden.
1. M. (Steffensen): Træsløjd i Vintertiden. Klasseundervis

ning.

Skolehaven (J. Ferdinand).
I Sommerhalvaaret har 1. M. og 2. M. i Sløjdtimerne arbej

det i Skolehaven. I Fritiden har en stor- Del af Disciplene i 
Mellemskolen og nogle fra Gymnasiet arbejdet i deres egne 
Blomster- og Urtehaver.

Legemsøvelser (Rektor og Skovby).
Den egentlige Gymnastiksæson i Salen strakte sig fra 1. 

November til 1. April. I Marts Maaned var Gymnastikunder
visningen dog suspenderet paa Grund af manglende Opvarm
ning af Salen. En Del af Timerne benyttedes til Skiløb; de 
øvrige Timer anvendtes til Opgaver, Tegning og Lektielæs
ning.

Tiden før og efter den indendørs Gymnastiksæson har uden
dørs været brugt til Undervisning i Fodbold, Fri Idræt og 
Haandbold.

I den formgivende Gymnastik tages Øvelserne fra saavel 
Stillings- som Bevægelsesgymnastikken. Der har været lagt 
Vægt paa Hævøvelser, Spring- og Behændighedsøvelser. For
beredende Øvelser i Fri Idræt har lejlighedsvis været anvendt 
som Led i Undervisningen. Af Boldspil er der særlig lagt 
Vægt paa Haandbold og Boldspil, der opøver Haandboldspil- 
lets specielle Kasteteknik. En Del Lege og mindre Boldspil har 
været anvendt som Led i Undervisningen.

I Vintertiden har der uden for Skoletiden været arrangeret 
Haandboldtræning.

Fodbold.
Før Sommerferien spilledes en Række Træningskampe mod 

Lille Næstved Skole og Næstved Gymnasium, mest som 
Klassekampe. En Kamp for I—II G mod Lyngby Statsskoles 
I—II G vandtes 9—1.

Efter Sommerferien fortsattes Klassekampene, og des
uden arrangeredes særlige Kampe for Mellemskoleholdet og 
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Skoleholdet. Mellemskoleholdet spillede to Kampe mod Lille 
Næstved 2—1 og 1—2. Skoleholdet spillede paa Skoleskov
turen. mod Sorø 1—7. mod Gamle Herlovianere 3—6, mod 
Haslev 2—4, mod Vordingborg Gymnasium 5—2 og to Kampe 
mod Næstved Gymnasium 2—2 og 3—4.

Den indledende Kamp i Kostskolernes Pokalturnering spil
ledes i Birkerød den 27. Oktober. Efter en meget lige Kamp 
vandt Birkerød 2—1.

Der har endvidere været udkæmpet en Del Klassekampe 
mellem Skolens egne Klasser.

Fri Idræt.
Søndag den 26. Maj gæstede den københavnske Atletikfor

ening Ben Hur Skolen, og der udkæmpedes en Atletikmatch, 
hvor Skoleholdet vandt med 9482 Points mod 9191.

Aarets Statuettekamp udkæmpedes Lørdag den 1. og Søn
dag den 2. Juni. Mogens Ledertoug vandt denne Syvkamp 
med 3383 Points.

Torsdag den 6. Juni matchede Skoleholdet for første Gang 
med Fensmark Idrætsforening. Matchen vandtes, 86 Points 
mod 61.

Det aarlige Skoleidrætsstævne afholdtes paa Kongens Fød
selsdag, begunstiget af et straalende Vejr. De deltagende 
Skoler var Haslev Gymnasium (4), Næstved Gymnasium (5), 
Nykøbing Katedralskole (7), Slagelse højere Almenskole (6), 
Sorø Akademi (2), Stenhus Kostskole (3) og Herlufsholm 
Skole (1). Tallet i Parentes angiver Placeringen for de Sko
ler, der deltog med Hold i alle tre Aldersgrupper. Maribo 
Gymnasium deltog med et Hold i ældste Gruppe.

Gruppe I vandtes af Sorø Akademi med 537% Points med 
Herlufsholm paa Andenpladsen med 470 Points.

Gruppe TI vandtes af Herlufsholm med 470% Points med 
Sorø paa Andenpladsen med 330 Points.

Gruppe III vandtes af Herlufsholm med 356 Points med 
Sorø paa Andenpladsen med 201% Points.

Inden for Skolens Klasser afholdtes i September Klasse
mesterskab i Fri Idiæt. I disse Mesterskaber deltager alle 
Klassens Disciple.

Haandbold.
Vinteren igennem har der været Haandboldtræning: Tors

dag efter UdCtimen for 3.-4. Mellem, Torsdag Aften for Gym
nasiet og Mandag efter Udetimen for 1.—2. Mellem.

Af Haandboldkampe kan nævnes en Kamp mod gamle Her
lovianere, der vandt 26—18. I Løbet af Vinteren har der 
været Kampe med N. I. F. og Næstved Gymnasium. Kampene 
mod Næstved Gymnasium var Klassekampe, og der spilledes 
baade paa Herlufsholm og i Næstved (Dobbeltkampe), med 
nogenlunde lige mange Sejre til hver Skole.

Tennis og Badminton.
Den lysere Boldsituation satte lidt Gang i Tennis. En af 

'Skolens Forældre forærede to Sæt Bolde til Brug ved Træ
ningen.
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I Badminton har der været spillet en Del i Gymnastiksalen 
og 14 Disciple deltog i en afsluttende Turnering. Denne vand
tes af Hans Henrik Bache (4. Mellem).

Bordtennis.
Der har været spillet en Del Bordtennis, og Sæsonen slut

tede med en Turnering, hvori der deltog 10 Disciple. Turne
ringen vandtes af Hans Henrik Bache (4. Mellem).

Svømning.
Frivillig Svømmeundervisning og Badning fra Skolens 

Badehus har været udelukket paa Grund af almindeligt Bade
forbud.

Sportstimen.
Denne indgaar Foraar og Efteraar i Skolens Sportsliv. 

I Stedet for den normale Udetime arrangeres der for hele 
Skolen samlet Træning i de forskellige Idrætsgrene. I denne 
Time afholdes der ogsaa Klassekampe i Atletik, Fodbold og 
Haandbold, naar Lejlighed gives.

r drætsmærkerne tildeltes for 19J/6—47 følgende:
Fodbold: T rolleskjoldet: VII Kl. John Richter. 

Sølvskjoldet: VI Kl. Jørgen Hay-Schmidt, Jacob Appel 
og Jacob Midtgaard. Broncesk j oldet: VII Kl. Erik 
Andersen, Erik Poulsen, Bent Jørgensen. VI Kl. Flemming 
Rasmussen, Mogens Melby, Jørgen Funder, Niels Tyge, Claus 
Ostergaard. V Kl. P. Tyge, Mogens Bentsen Preben Friis 
Jespersen, Holger Ewald, Mogens Knøchel, Niels Pontoppi
dan, Poul Nauntofte. IV Kl. Per Fiigast Larsen, H. H. Bache, 
Steen Richter, Poul Bagger, Per Engel Christensen, Jørgen 
Friis Andersen, Henrik Rosenmeier. III Kl. Søren Lorenzen. 
Kaj Høg-Christensen, Ole Boje, Per Sander Hansen, Flem
ming Rathsach. II Kl. John Hjarsø, Niels Aage Gregersen og 
Preben Rathsach.
Fri Idræt: Sølvskjoldet: VTI Kl. Gorm Kraft. VI Kl. 

Mogens Melby, Erik Stenberdt. V Kl. Mogens Knøchel, Holger 
Ewald, Friis Jespersen, Lars Mathiessen, Niels Pontoppidan. 
Henning Blauenfeldt, Jorgen-Ditlev Nielsen. IV Kl. Steen 
Richter, Robert Storm, Herman Valentiner, Per Frigast Lar
sen, Henrik Rosenmeier. Bronceskjoldet: Jørgen Hay- 
Schmidt, Carsten Mørkeberg. V Kl. Poul Nauntofte, Torben 
Andersen Ulf-Haagen Blach, Niels Eickhoff. IV Kl. Jørgen 
Friis Andersen. Hans Henrik Bache, Tue Ritzau, Emil Rolsted, 
III Kl. Per Sander Hansen, Søren Lorenzen, Jacob Risen Pe
tersen. Flemming Rathsach, Axel Lademann, Ole Boje. II Kl. 
Jens Bruun Andersen og Niels Aage Gregersen.

Skolerekorder.
Højdespring: Iver Reedtz Thott, 175 cm. Ben Hur Match 

Maj 1942.
Længdespring: Eigil Schack. 6,35 m. N. I. F. Match 1945.
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Stangspring: Axel Schou, 3,50 m. N. I. F. Match 1945. 
Kuglestød: Paul Ammentorp, 12 50 m. N. I. F. Match 1942. 
Spydkast: Leif Rasmussen, 50.20 m. Statuettekamp 1942. 
100 m Løb: Poul Kjær, 11,25 Sek. N. I. F. Match 1942. 
400 m Løb: Poul Kjær, 54*j0 Sek. Maj 1940.
Baneomgang: Poul Kjær, 49^0 Sek. Maj 1939.
4 X 100 m Stafet: Carsten Friis, Lambrethsen, Ammentorp 

og Iver Reedtz Thott, 47^IO Sek. Rekordforsog 1942.
Syvkamp: Eigil Schack, 3879 Points. N. I. F. Match 1945.

Sang og Musik (Andr. Larsen).
I Gymnasiet anvendes ud over den egentlige Sangunder

visning en Del Tid paa at give Disciplene Kendskab til Musik- 
litteraturens Hovedværker. I en ugentlig Fællestime dyrkes 
Korsang. I Mellemskolen arbejdes der med Rytmik, Inter
valler og en naturlig Tonedannelse. En Række' enstemmige 
Sange og Korstemmer til flerstemmige Sange er indøvet. I 
Musikundervisningen har deltaget 29 Disciple, heraf 24 i 
Klaverspil, 5 i Violin (Essendrop).

En særlig interesseret Kreds paa 35—40 Disciple fra Gym
nasieklasserne har ved Musikaftener hos Organist Larsen 
haft Lejlighed til at faa sjældnere opførte Musikværker gen- 
nemgaaet ved Klaveret og i Tilslutning hertil forespillet paa 
Grammofon.

Discoteket.
323—25: Walton: Sinfonia concertante.
326—27: Prokofieff: Klassisk Symfoni.
328—30: Prokofieff: Violinkoncert.
331—33: Carl Nielsen: Scenemusik til ,,Aladdin“.
334—36: Brahms: Klarinetkvintet.
337—38: Fauré: Ballade f. Klaver og Orkester.
339—-42: R. Strauss: Bourgeois gentilhomme.

Den naturhistoriske Samling.
Fru Sigrid Fogh, København, har givet følgende Naturalier 

fra Malakka: 1 udstoppet Krokodille, 2 Sugefisk, 2 Pile af Pil
rokke, Hajtænder, 1 Nautilskal nogle Mosdyr, store Ormerør, 
Rurrer. Søpindsvin mange Eremitkrebs og forskellige Snegle
huse, stor Samling af Sneglehuse og Muslinger, 36 store me
get smukke Koraller.

Fra følgende har Museet modtaget Gaver:
Kunsthandler Joh. Hansen (jordfunden Svinekæbe, fra Mid

delalder?). Tømrer Nicolaiisen Nyholdsted (1 mosefundet 
Menneskekranium). Vognmand Hansen (1 Svane).

Fra gamle Disciple er modtaget:
En særdeles stor Samling Naturalier, for en stor Dels Ved

kommende fra Brasilien: 3 store Lianer, 1 stort Bambus- 
stykke, 1 Fyrsvamp, Forsteninger af forskellig Art, 1 Koral, 
mange tropiske Snegle og Muslinger samt Ormerør, Samling 
af tropiske Fio, 2 Skildpaddeskjolde, Menneskeknogler, Kra
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nier af Graasæl, Faar, Raabuk, Ræv, Kat, 1 mosefundet Okse
horn, mange Mineraler, bi. a. Sølv, Blyglans, 5 exotiske 
Trommestikker (Lensgreve E. Holstein-Holsteinborg). — Gold 
Fasanhøne (Godsejer M. Dinesén), 1 Stk. Ametyst (Sv. Tito 
Achen).

Fra Disciple: Glimmer, Kvarts, Kalkspatkrystaller (E. Ge- 
leff), Mennesketænder (P. Bagger), Sandsten (Imm. Olesen), 
sleben Larvikit (C. E. V. Scheller), Kolanødder fra Afrika 
(P. A. Tønnesen), 1 Stk. sleben Jade (I. W. Trock), Væver- 
fuglerede fra Afrika (Henry Dichmann), 16 Prøver af Træsor
ter og 18 Prøver af Frø fra Forindien samt Kvarts og Glim
mer (J. Friis Andersen), „Diamantsand“ fra Britisk Guyana 
(Ulf-Haagen Black), Æg af Trompetsnegl (P. Kindt), 2 Stk. 
Kamelgødning fra Tunis (P. Rathsach), Magnetjernsand med 
Guld samt Stiklak fra Siam (P. Johansen), Vaarfluerør fra 
Sverige ('E. Rolsted).

For alle Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.
Joh s. Ferdinand.

Biblioteket.
Foruden den ældre Del af Biblioteket paa ca. 40.000 Bind 

bestaar Samlingen af en nyere, katalogiseret Bogbestand, 
som 30. April 1947 udgjorde 9063 Bind, hvilket betyder en 
Tilvækst paa 159 Bind.

Hertil kommer den ikke katalogiserede Tilvækst af Tids
skrifter og anden Litteratur. Desuden findes hos Sovesals
lærerne en særlig Børnebogsamling paa ca. 250 Bind.

I Tidsrummet fra 1. Maj 1946 til 30. April 1947 har der 
foruden BBornebøger været udlaant 2001 Bind.

Bibliotekets Tilvækst, hvoiaf de med * mærkede Bøger er 
Gaver, bestaar foruden af de løbende Subskriptioner, Tids
skrifter, videnskabelige Meddelelser o. 1. af følgende:

00. Skrifter af blandet Indhold. Bog- og Biblioteksvæsen. 
Museer.

Blæksprutten 1946. Kbh. 1946.
Bogens Verden 1945 og 1946. Kbh. 1945—1946.
Bogrevyen 1945. Kbh. 1915.
Danmark, Aargang 5. Kbh. 1945—46.
Dansk Udsyn 1945. Askov 1945.
Danske Studier 1942 og 1943. Kbh. 1943- 45.
Edda 1944. Oslo 1944.
Gads danske Magasin, 1945. Kbh. 1945..
Kirke og Kultur, Aarg. 50. Oslo 1945.
Nordisk Tidskrift Aarg. 1945. Stkh. 1945.
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Salmonsens Leksikontidsskrift 1945. Kbh. 1945.
Sprog og Kultur, Bd. 1—14. Kbh. 1932—45.
(Det) tredje Standpunkt Aarg. 6—7. Kbh. 1943—45.

♦Accessionskatalog 1944. Kbh. 1946.
♦Aarsskrift for Herlufsholm 1946. Næstved 1946.
Bach, Erik: Arven fra Antikken. Kbh. 1946.
♦Centralbiblioteket, Næstved. Aarsberetning 1945—46. Næs

tved 1946.
Dansk Tidsskrift-Index. 1945. Kbh. 1946.
Chr. Winther 1796—Juli 1946. Kbh. 1946.
Dansk Bogfortegnelse. Aarskatalog 1946. Kbh. 1947.
Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1946. Kbh. 1946.
Holberg, Ludvig: Epistler. Ved F. J. Billeskov Jansen. Bd. 6. 

Kbh. 1946.
*(Det) kgl. da. Vidensk. Selskab. Oversigt o. Selsk. Virksom

hed 1945—46. Kbh. 1946.
Lewis, C. S.: Fra Helvedes Blækhus. Kbh. 1945.
Overcentralkatalog. Udvalg af nyere udenlandsk Litteratur, 

indgaaet i Statsbiblioteket i Aarhus 1941—43. Aarhus 
1944.

Pedersen, Johannes: Den arabiske Bog. Udg. af Forening for 
Boghaandværk. Kbh. 1946.

*Skovgaard, Johanne: Tyske Kancelli (Vejledende Arkiv
registraturer VII). Kbh. 1946.

10. Filosofi.

20. Religion.
Cripps, Stafford: Et kristent Demokrati? Kbh. 1946.
(Det) nye Testamente gengivet af danske Digtere. Kbh. 1944.

30. Samfundskundskab.
Nationalokomisk Tidsskrift 1945. Kbh. 1945.
Økonomi og Politik 1944 og 1945. Kbh. 1945—46.

Eastman, Max: Socialismens kris och Stalins Ryssland. Stkh. 
1941.

37. Opdragelse og Undervisning.
♦Aarbog for Københavns Universitet for 1940—41. Kbh. 1946.
♦Acta jutlandica Bd. 18. Aarhus 1946.
♦Betænkning vedr. en Nyordning af sproglig-historisk Skole

embedseksamen. Kbh. 1946.
Brøndsted, H. V.: Gymnasiets Fremtid. Kbh. 1945.
Festskrift udg. af Københavns Universitet i Anl. af Univer

sitetets Aarsfest Nov. 1946. Kbh. 1946.
♦Fjellstedtska Skolan. Årsskrift 1945 m. m.
♦Meddelelser angaaende de højere Almenskoler i Danmark 

for Skoleaaret 1943'—44. Kbh. 1945.
Mens vi ventede —. Folkeskolen under Besættelsen. Kbh. 1946.
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39. Folkeminder.

40. Geografi og Kejser.
Geografisk Tidsskiift Bd. 45 og 46. Kbh. 1942—43.

Danmark.
Dansk Naturfredning. Aarsskrift 1945—46. Kbh. 1946.
Hjaltason, Ib: Kaj Munks Vedersø. Kbh. 1946.

Beck, Axel: Nakorsak — Læge paa Indlandsisen. Kbh. 1946.
*Schou, Axel: Det marine Forland. (Folia geographica danica 

Tom. 4.). Kbh. 1945.
Vibe, Chr.: Ene ligger Grønland. Kbh. 1946.
Vinding, Ole: Grønland 1945. Kbh. 1946.

Andre Lande.
Betjeman, John: English Cities and Small Towns. London. 

1943.
Mielche, Hakon: Fra Santos til Bahia. Kbh. 1946.
Ræder, J. G.: Vilde Dyr og sorte Mennesker. Kbh. 1946.

50. Naturkundskab.
Dansk ornithologisk Tidsskrift 1943—45. Kbh. 1943—45.
Matematik Tidsskrift A Aarg. 1933—45. Kbh. 1933—15.
Naturens Verden 1945. Kbh. 1945.

*Betjeman, John: English Cities and Small Towns. London. 
Geodætisk Instituts Skrifter 3. Rk. Bd. 9—10. Kbh. 1946—47. 
Jespersen, Poul: The Breeding Birds of Denmark. Kbh. 1946. 
(Det) kgl. danske Vidensk. Selsk. Biologiiske Meddelelser 

Bd. 19. Kbh. 1943—46.
* Lieb er kind, Ingvald: Dyrenes Verden. Bd. 1—12. Kbh. 1938 

—40.
*Ræder, E. og B. Strömgren: Tycho Brahe’s Description of 

his Instruments and Scientific Work. Kbh. 1946.
Winge, 0., Arvelighedslære. 3. Udgave. Kbh. 1945.

60. Praktiske Fag.
Haven. Aarg. 42—46. Kbh. 1942—46.

Caspersen, Holger: 222 Stykker Legetøj. Kbh. 1945.
Larsson, C.: Drenge og Mekanik. Kbh. 1945.
Ostelius, Hans: Kendte Flyvemaskintyper. (Det moderne 

Luftvaaben Bd. 2.) Kbh. 1944.
Reiter, Paul J.: Om Psykopater. Kbh. 1946.

70. Kunst.

80. Litteratur og Sprog.
Ordbog over det danske Sprog, Bd. 23. Kbh. 1946.
Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning Bd. 53 og 54. Kbh 

1945—46.
Woolf, Virginia: The Common Reader. London 1938.



60

90. Historie.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed 1944 og 1945. Kbh. 1944 

—45.
Fortid og Nutid, Bd. 15—16. Kbh. 1943—45.
Historisk Tidsskrift 10. Rk. Bd. 6. Kbh. 1942—44.
Jyske Samlinger 5. Rk. Bd. 6. Kbh. 1943—45.
Svensk historisk Tidskrift 1945. Stkh. 1945.

Bennit, Poul: Dansk Politi bag Pigtraad. Kbh. 1945.
Blædel, Nicolai: Forbrydelse og Dumhed. Kbh. 1945.
Bilchert, Lorenz: En Sydslesvigers Genforening. Kbh. 1945.
Dahl, A. D.: Med Alta Bataljon mot Tyskerne. Oslo 1945.
Det stod ikke i Avisen. Aalborg 1945.
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For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.
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Slanger. Kemikalier m. m.
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